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Z  čísla  vyberáme:
- Týždeň rekordov v 
DSS Hrabiny - Nová 
Baňa (str. 11)

(pokračovanie na str. 2)

- Riešenie podnetov 
občanov v Novej Bani 
na dlhé lakte (str. 4)

- 7. ročník prehliadky 
DEFILÉ v réžii TŠK 
Tiffany (str. 9)

-Titul z majstrovstiev 
Slovenska do Novej 
Bane (str. 16)

Vyšla nová kniha Spomienky a životné vyznania - I. diel od Jozefa Bla-
hu. Knižku si môžu záujemcovia zakúpiť v náboženskej predajni v Novej 
Banii.

Prednostka úradu
  Vo februári tohto roka došlo 

na poste prednostu mestského 
úradu v našom meste na 
základe rozhodnutia poslancov 
mestského zastupiteľstva 
k zmene. Už 1. apríla 2010 
nadobudol právoplatnosť zákon 
č. 102/2010 Z. z., ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, na základe 
ktorého prešla kompetencia 
vydávania pracovného, 
organizačného poriadku vrátane 
organizačnej schémy a jeho 
zmien z mestského zastupiteľstva 
na primátora.

  Chcem túto zákonnú mož-
nosť využiť. Určite nie z rozmaru 
alebo z trucu, ale z racionálnych 

dôvodov. Niekto to môže považo-
vať za zbytočné, najmä ak vez-
mem do úvahy, že práca a povin-
nosti toho druhého sa nám zdajú 
byť väčšinou ľahšie a jednoduch-
šie ako tie naše vlastné. Práce 
na úrade stále pribúda, najmä v 
súvislosti s úspešnými projektmi. 
Hľadanie vhodného kandidáta 
vzhľadom na riziko posledného 
roku mandátu nebolo jednodu-
ché. V prvom rade považujem 
za potrebné, aby poznal problé-
my mesta a záležalo mu na jeho 
rozvoji. Ja tieto vlastnosti, okrem 
ďalších, vnímam u Mgr. Jany 
Holej, ktorej prácu som mohla 
sledovať už ako tajomníčky Zdru-
ženia mikroregiónu Nová Baňa, 

Život v domove dôchodcov
Nechceme používať pri tomto svojom vyjadrení obdivu a úcty k ľuďom 

v domove dôchodcov v Novej Bani frázy, ale nemôžeme sa neoprieť o 
výrok R. Rolanda: „Dobrý človek ešte žije. Dobrých ľudí niky nie je dosť. 
Jedni pomáhajú chorým, biednym, druhí talentovaným, dodajú istotu 
utiahnutým...“

Keď sa človek stretne s dobrými ľuďmi v Novej Bani v tichučkom, 
skoro romantickom mestečku, je spokojný, že to asi tak má byť. Keď sa 
ale stretnete s dobrými a ešte aj šikovnými ľuďmi, ktorým to myslí napriek 
tomu, že sú v tichučkom kútiku domova dôchodcov. Pozastavíte sa – no 
a to načo - veď tí starí ľudia už nejako dožijú.

Ak sa pôjdete prejsť briežkom okolo domova, všimnete si ruch, ktorý 
tu panoval už nejaký čas. Rušno bolo pri vymieňaní okien,  to aby bolo 
starkým teplejšie, robilo sa vnútorné aj vonkajšie zatepľovanie, nová 
krásna fasáda upúta pozornosť okoloidúcich. 

(pokračovanie na str. 3)

POZOR! 
Súťaž o 

novú 
hlavičku 
Novoban-

ských
 novín

 pokračuje!
(viac na str. 5)

2010
26. 6. 2010    VÍTANIE LETA                        Rekreačné stredisko Tajch
o 10.00    
o 14. 00          KONCERT P. PAČUTA (FREDDIE MERCURY)
o 18.00 hod.   HS GÁPELSKÉ ŠÍPY  

2. 7. 2010       KONCERT KAPUCÍNI and STANLEY            kino Vatra
o 19.00 hod.                                                                         vstupné 2 €

11. 7. 2010        KONCERT HS RE - AX
o 17.00 hod.                                                                     Radničný park

24. 7. 2010   LETNÁ FOLKOVÁ NOVÁ BAŇA
o 15.00 hod.                                                  Rekreačné stredisko Tajch  

30. 7. - 31. 7. 2010   POP-ROCK- FEST      Rekreačné stredisko Tajch 

31. 7. 2010   SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU - II. ročník 
o 8.00 hod.                                                    Rekreačné stredisko Tajch

Zmena programu vyhradená !

 

INZERCIA

INZERCIA
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Primátorka
 informuje

3. 5. – pracovné  stretnutie k projektu  
Intenzifikácia separovaného zberu KO v 
Bratislave 
4. 5. –účasť na slávnostnom otvorení ihriska v 
Hronskom Beňadiku 
5. 5. – účasť na seminári Energia pre obce a 
mestá v Banskej Bystrici 
6. 5. – otvorenie školenia zástupcov škôl 
mikroregiónu v oblasti separovania odpadu,       
ktoré pripravila firma PASKO, ktorá zároveň pre 
nich zabezpečila bezplatne nádoby na tento 
odpad 
7. 5. – účasť na oslavách ukončenia 2. svetovej 
vojny
11. 5. – slávnostné prijatie Dobrovoľného 
hasičského zboru z regiónu v obradnej sieni 
mesta
12. 5. – účasť na oslave Dňa matiek v MŠ 
Štúrova spojenej s prezentáciou interaktívnej 
tabule  získanej v rámci projektu Elektronizácia 
a revitalizácia MŠ
13. 5. – pracovné stretnutie primátorov a 
prednostov na tému Operačný program 
informatizácia spoločnosti, riešenie 
poskytovania elektronických služieb občanom
14. 5. -  účasť na DEFILÉ tanečno -športového 
klubu TIFFANY
18. 5. – podpis zmluvy s Ministerstvom výstavby 
a regionálneho rozvoja SR na Úrade BBSK o 
poskytnutí financií (NFP) na regeneráciu centra 
mesta 
19. 5. – porada riaditeľov a ekonómov škôl a 
školských zariadení v zriaďovacej pôsobnosti 
mesta
20. 5. – odovzdanie cien víťazom súťaže vo 
floorbale v ZŠ
21. 5. – slávnostné odovzdanie maturitných 
vysvedčení absolventom GFŠ v obradnej sieni 
mesta
- účasť na prehliadke ľudového spevu a hudby 
Novobanskí hudáčkovia
25. 5. – stretnutie s predsedom strany KDH 
Jánom Figeľom 

Prednostka 
úradu

pre ktorý spracovala Program hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja a tiež ako komunitnej 
konzultantky OZ . Partnerstvo – žiarsky regi-
ón. Aktívne sa zúčastňuje nielen mestského 
zastupiteľstva, ale aj zhromaždenia občanov 
a akcií, ktoré organizuje mesto. 

Dôkazom jej záujmu o mesto je aj nema-
lý podiel na vybudovaní detského ihriska pri 
Kostole sv. Alžbety.

Skúsenosti ma naučili, že  predstavám 
všetkých určite nevyhoviem, ale veľmi si že-
lám, aby moja voľba bola akceptovaná, najmä 
s ohľadom na jej chuť a elán popasovať sa s 
problémami mesta.

Želám jej, aby sa jej v práci pre mesto na 
viac ako plný úväzok darilo, priniesla nové ná-
pady k skvalitneniu práce úradu a spoločnými 
silami spolu s ostatnými zabezpečovali služby 
pre občanov k ich spokojnosti.

Primátorka mesta

(dokončenie zo str. 1)
Priestor na zhodnotenie volebného obdobia dostal aj ďalší z radov 

poslancov MsZ Ing. Jaroslav Krlička, ktorý zastupuje volebný obvod 
č. 6.

 - Ing. Jaroslav 
Krlička - poslanec za 
volebný obvod č. 6

Foto: -MsÚ-

POSKYTOVANIE 
DOTÁCIE Z 

ROZPOČTU MESTA
V zmysle platného všeobecne záväzného 

nariadenia mesta Nová Baňa č. 13/2008 sme 
spracovali jednotnú žiadosť na poskytovanie 
dotácie z rozpočtu mesta (tlačivo nájdete na 
web. stránke mesta), ako aj prehľad informácií, 
ktoré by si žiadatelia mali preveriť pred 
podaním žiadosti. Po schválení a pridelení 
dotácie je potrebné zo strany žiadateľa 
dodržať podmienky a termíny stanovené v 
dohode o poskytnutí dotácie z rozpočtu mesta 
Nová Baňa. V prípade nesprávneho postupu 
v zmysle VZN mesto Nová Baňa žiadateľovi 
dotáciu z rozpočtu mesta neposkytne. 

 LR

Aj napriek niekoľkomesačným opakovaným výzvam a 
žiadostiam odpovedať na naše otázky sa pán poslanec nevyjadril.

-red-

Dňa 11. mája 2010 sa v obradnej sieni Pohronského múzea v Novej Bani  konalo slávnostné prijatie 
zaslúžilých členov Dobrovoľnej požiarnej ochrany  Slovenskej republiky - územného výboru v Žiari nad 
Hronom. Primátorka mesta p. Mgr. Anna Miháliková poďakovala zaslúžilým členom za ich statočnú a 
svedomitú prácu. Medzi ocenených členov Dobrovoľnej požiarnej ochrany, územného výboru v Žiari nad 
Hronom, patrili aj Novobančania p. František Martinec a p. Ján Vozár, ďalej boli medzi ocenenými Ján 
Ráchela - Psiare, Blažej Forgáč – Orovnica, Imrich Repiský - Ostrý Grúň, Ing. Jozef Perina - Bartošova 
Lehôtka, Ján Gretsch - Kremnické Bane, Mária Králová - Hliník nad Hronom, Ján Slašťan – Jalná, Vladimír 
Poprac - Banská Štiavnica, Matej Havran - Banská Štiavnica, Michal Tokár-Štefultov - Banská Štiavnica, 
Jozef Námešný – Kunešov, Vladimír Slezák - Banská Štiavnica, Mária Putišová - Trnavá Hora.

Text a foto:  -  I.L. –

Slávnostné prijatie zaslúžilých členov 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany 

Seniori 
besedovali

Na pozvanie rady Mestského klubu dôchod-
cov v Novej Bani v mesiaci máj zavítal do MsK 
poslanec VÚC pán Mgr. Ján Havran, ktorý je 
súčasne hlavným kontrolórom mesta Nová 
Baňa. Prítomných informoval o poslaní vyššieho 
územného celku, ktorý združuje mestá a obce 
Banskobystrického kraja, čomu sa venuje VÚC, 
o rozpočtoch na úrovni kraja, okresu, ako aj 
nášho mesta. V bohatej diskusii vystúpil aj prí-
tomný poslanec MsZ pán Jozef Holý, ktorý in-
formoval o problémoch a navrhovanom riešení 
v oblasti zdravotníctva novobanského regiónu. 

Na záver besedy poďakovala predsedníčka 
MsKD pani Anna Medzihradská prítomným 
za bohatú diskusiu, ako aj pánovi Mgr. Jánovi 
Havranovi za hodnotné informácie a za 
vytvorenie príjemnej atmosféry a občerstvenie 
počas besedy. 

Členka rady MsKD, e.v.
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INZERCIA

Zverejnenie zámeru  priameho nájmu nehnuteľného 
majetku Mesta Nová Baňa č. 2/2010

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/ ods. 9/ zákona 
o majetku obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje svoj zámer prenajať 
nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu sú pozemky vo vlastníctve mesta Nová Baňa 
vedené Správou katastra Žarnovica na LV č. 3853, k. ú. Nová Baňa 
E KN,  parc. č. 3410/3 – tr. trávny porast s výmerou 215857 m² a C 
KN, parc. č.  6803 – tr. tráv. porast s výmerou 21967 m². 
• Pozemky sú určené na poľnohospodárske účely. 
• Minimálna výška nájomného je stanovená 10 EUR/ha s tým, že 
prenajímateľ si vyhradí v nájomnej zmluve právo nájomné každoročne 
zvyšovať o koefi cient infl ácie zverejnený Štatistickým úradom SR.
• Doba nájmu na dobu určitú 5 rokov so začiatkom nájmu od 15. 7. 
2010.
• Cenová ponuka musí obsahovať: 

               - meno, priezvisko a adresu záujemcu 
 - výšku ponúknutého nájomného na výmeru 1 ha 

• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
30. 6. 2010 do 15.00 hod.
• Záujemca o prenájom poľnohospodárskych pozemkov doručí 
písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením 
„Priamy nájom č. 2/2010 - n e o t v á r a ť
na adresu Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.

Na obálke je potrebné uviesť telefonický kontakt záujemcu. 
• Vyhodnotenie cenových ponúk  sa uskutoční v termíne do 6. 7. 2010.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti,  
č. dv. 5 na 1.posch., prípadne na telef. čísle 045/685 66 73.

V Novej Ban 1. 6. 2010

Mgr. Anna Miháliková, primátorka mesta

Život v domove dôchodcov

To všetko a nielen to, aby 
starkým bolo útulne, aby sa cítili 
spokojne, aby tie chvíľky odpočinku 
strávili v pohode.

Toto je len nejaká vonkajšia 
stránka, poviete si - pozlátka. 
Skúste vojsť. Navštívte bývalú 
susedu, maminu, kamarátku či len 
tak spomínajte na minulosť- vždy 
je o čom. Pozastavíte sa v útulnej 
veľkej obývačke, kde babičky, 
starenky napriek veku usmiate, 
milé, dobrosrdečné pracujú ešte 
stále – vlastne až teraz napĺňajú 
niektoré svoje záľuby s použitím 
vlny, háčika, látok, šúpolia, rôznych 
materiálov a potešia sa ihelničkami, 
košíčkami, obrazmi na stenách. 
Všetky poličky a nástenky svedčia 
o šikovnosti starnúcich prstíkov. Ale 
ešte sa snažia, ešte všeličo pekné 
dokážu. Keď vám pekne zavonia 
dobrý koláč, to nemusí byť len vôňa 
z ich fantastickej kuchyne, ale je to 
ten jablčník či medovníček, čo si 
samy babky upečú, pre potešenie, 
aby sa presvedčili, že nič nezabudli, 
že ešte v zásterke všeličo dokážu.

Toto sú len drobnôstky, ktoré 
napĺňajú zmysluplný život starkých 
pod starostlivým dohľadom 
personálu. Roboty je pri starkých 
vždy neúrekom – od rána do 
rána treba byť stále k dispozícii 
zvedavým otázkam, povzbudivým 

slovám, pohladeniu, ale veruže aj 
zažartovať či zatancovať si dobre 
padne, keď je príležitosť. 

Toto všetko je pod dohľadom 
šikovných dobrosrdečných žien, 
ktoré sa tu našli, práve tu majú 
svoje miesto, lebo sú milé, usmiate, 
pokojné a pohodové. Robia svoju 
prácu tak samozrejme, že si ani 
neuvedomujú, akú pohodu okolo 
seba vyžarujú. My pri návštevách a 
hlavne po nich máme istotu a cítime 
nesmiernu dôveru, že je o našich 
blízkych postarané najlepšie a 
odchádzame so spokojnosťou.

Aby bolo všetko tak, ako má 
byť – usmerňuje to tak všade 
vedenie alebo manažment, po 
novom s p. riaditeľkou. Toto je to 
pravé orechové zanietenie, ktoré 
vidno už z ďaleka a medzi ľuďmi 
ešte viac.

Chceme sa všetkým 
poďakovať. Teší nás, že vaše 
dobré nápady, návrhy a projekty 
sú naplnené úžasnými výsledkami, 
ktoré hovoria, že vám osudy 
zverených ľudí nie sú ľahostajné, 
že im každodennou mravenčou, 
ale krásnou prácou robíte život 
ľahším. 

Ďakujem
Zuzana Chrenovská

 a rod. Mikušková

(dokončenie zo str. 1)

Základná umelecká škola 
Kollárova ul. č. 5, Nová Baňa, tel.: 045/68 55 588

Vás pozýva na

TALENTOVÉ SKÚŠKY
v Základnej umeleckej škole v Novej Bani,

ktoré sa budú konať v dňoch

15. - 16. júna 2010 
od 14.00 hod. do 17.00 hod. 

Požiadavky:
• hudobný odbor:
Posudzuje sa intonácia a rytmus. Uchádzač si pripraví 1 – 

2 piesne, najlepšie ľudové a odlišné. Podľa učiteľa opakuje 
jednoduchý rytmus. Podľa klavíra zaspieva (zaintonuje) jednotlivé 
tóny. 

V hudobnom odbore je možné študovať hru na klavíri, na 
husliach, na akordeóne, na fl aute (zobcovej, priečnej), klarinete, 
saxofóne, bicích nástrojoch, na gitare alebo spev (sólový, 
zborový).

• literárno-dramatický odbor:
Vek od 6 rokov, osobný pohovor s dieťaťom za prítomnosti 

rodiča: Pri pohovore sa zisťujú základné predpoklady - rytmické, 
hudobné a artikulačné - pre úspešné štúdium v uvedenom odbore. 
Dieťa si pripraví 2 básne. Okrem toho by malo vedieť vlastnými 
slovami vyrozprávať širšie dianie knihy, ktorú naposledy prečítalo.

• výtvarný odbor:
Uchádzači si pripravia a prinesú so sebou svoje najlepšie 

výkresy alebo výtvarné práce.

OZNAM
Konzultačné stredisko Strojníckej fakulty STU v Tlmačoch v aka-
demickom roku 2010/2011 otvára: študijné programy 

- energetické strojárstvo 
                  - strojárske technológie a materiály

Uchádzači o externú formu štúdia, ktorí chcú študovať v KS SjF T, 
pošlú prihlášky na štúdium na adresu fakulty do Bratislavy    a v pri-
hláške uvedú, že sa uchádzajú o štúdium v KS SjF T.
V KS SjF T sa v akad. roku 2010/2011 uskutoční výučba v 1. ročníku 
externej formy štúdia za predpokladu, že o štúdium v Tlmačoch bude 
mať záujem minimálne 60 uchádzačov.

Štúdium je bezplatné a prebieha počas sobôt.
Informácie na č. t.:  036/634 23 35
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Riešenie podnetov 
občanov v Novej Bani na 

dlhé lakte
Vo februári 2007 som podal podnet na Okresný dopravný inšpektorát 

OR PZ v Žiari nad Hronom, ktorý sa dotýkal dvoch problémov, ktoré 
mesto Nová Baňa zrejme nepokladalo za dôležité problémy. A to aj 
napriek tomu, že išlo o problémy súvisiace s bezpečnosťou občanov. 
Išlo o doriešenie priechodu pre chodcov nad cestou III/0659 na Školskej 
ulici na začiatku mosta (nadjazdu) spájajúceho mesto s rýchlostnou 
komunikáciou R1 a obcou Brehy a, samozrejme, o odstránenie časti 
zábradlia a zvodidiel, aby bol chodcom umožnený prístup na most 
a o preloženie autobusových zastávok zo stredu Námestia slobody do 
bočnej ulice pred poštou a k lekárni, kde je zastávka v smere do mesta. 
ODI OR PZ v Žiari nad Hronom podnet pokladal za opodstatnený a MsÚ 
v Novej Bani navrhol prerokovať ho na pracovnom stretnutí za účastí 
príslušných orgánov a organizácií.  Podnetom sa zaoberala komisia 
dopravy pri MsÚ dňa 20. 4. 2007 a hoci jej bolo známe stanovisko Ing. 
Sikoraia z ODI PZ SR zo dňa 27. 3. 2007, znova mu ho 18. 3. 2007 
predložila na posúdenie. Samozrejme, úplne zbytočne, lebo ten na 
svojom stanovisku trval naďalej. Komisia dopravy však súhlasila len 
s realizáciou prvej časti podnetu. V odpovedi na môj podnet sa píše: 
„Mestský úrad a komisia zvážila stanovisko (myslí sa tým stanovisko 
ODI PZ SR) a súhlasí s vybudovaním prepojenia chodníka nad cestou 
III/0659 Školská ulica a s umiestnením vodorovného dopravného 
značenia v križovatke tak, aby bol zabezpečený plynulý prechod chodcov 
na chodník, ale momentálne nie sú vyčlenené v rozpočte fi nančné 
prostriedky na realizáciu.“ K realizácii však do dnešného dňa ani po troch 
rokoch nedošlo. A tak Novobančania prichádzajúci chodníkom cez prvú 
gupniansku promenádu musia naďalej preliezať zábradlie a zvodidlá, 
Brežania zasa prechádzajú cez železničnú trať a riskujú svoje zdravie. 
Mesto sa obrátilo v tejto záležitosti na Národnú diaľničnú spoločnosť 
a so žiadosťou osadenia pylóna s označením vstupu do mesta dňa 9. 4. 
2008. V odpovedi o. i. je odporučenie obrátiť sa na správcu cesty (BBSK), 
príslušný cestný správny orgán a príslušný dopravný orgán. Ten sa však 
k problému vyznačenia prechodu už raz vyjadril. Chybu treba však hľadať 
v čase pred rokom 2003, keď sa dal ešte pripomienkovať projekt mosta, 
na ktorom po ľavej strane jeho prvej časti chodník pred chodcov zrejme 
nebol plánovaný. A práve tam začína celý súčasný problém. 

Ďalšia časť podnetu dotýkajúca sa preloženia autobusových zastávok 
z centra Námestia slobody sa riešila na ďalších zasadnutiach komisie 
dopravy. Išlo o premiestnenie zastávok v smere Horné Hámre - Kostivrch 
a Ílend do ulice pred poštou a v smere Kútovci pod Kaviareň Lošonský. 
Hoci komisia dopravy tento návrh odsúhlasila na svojom zasadnutí 
14. septembra 2007, MsZ pri MsÚ v Novej Bani ho neodsúhlasilo. Pre 
zaujímavosť, za návrh nehlasovali ani tí poslanci, ktorí ho odsúhlasili 
v komisii dopravy. Návrh podával prednosta MsÚ Ing. Kopernický, 
ktorému najviac vadilo, že premiestnením autobusových zastávok pred 
poštu príde mesto o 11 parkovacích miest. Satelitné parkoviská, ktoré sú 
v okolí námestia, nie sú však využívané tak, ako by mohli byť. Bezpečnosť 
cestujúcich občanov, ktorých ohrozujú vychádzajúce autá z parkoviska, to 
bol pre neho, ale aj pre poslancov MsZ, zrejme nepodstatný problém. 
Občania, ktorí sa zúčastnili verejného zhromaždenia dňa 24. novembra  
2009, sa však dozvedeli, že pri projekte Regenerácia centra mesta 
jediným východiskom rekonštrukcie Námestia slobody je premiestnenie 
autobusových zastávok podľa môjho návrhu. Nuž, čo k tomu dodať? 
Premiestnenie autobusových zastávok po zabezpečení nových rozpisov 
autobusových spojov zo strany SAD je práce možno na hodinu – dve. 
A rozhodne to nemusel riešiť projekt, keďže si premiestnenie vyžaduje 
minimálne fi nančné náklady. 

Jozef Rusňák

INZERCIA

III. ročník VÝSTUPU NA VOJŠÍN
na počesť Františka Viciana

V rámci programu Týždeň športu pre všetkých Vás 
srdečne pozývame na

19. júna 2010. Odchod autobusu
 z Nám. slobody o 10,00 hod.

Trasa výstupu: Malá Lehota /Hubačov štál/ - Vojšín - Bujakov 
vrch - Jazerec - Hrošov vrch - Ílend - Zajačia dolina - Tajch
Dĺžka trasy: 5 km, trvanie cca 3 hod., trasa je vhodná pre všetky ve-
kové kategórie a v prípade zhoršeného počasie bude autobus čakať 
na Ílende.
Na stretnutie s Vami sa tešia organizátori podujatia: mesto Nová Baňa, 
DO FÉNIX, novobanskí turisti a vedenie ZŠ Jána Zemana v Novej 
Bani.

� Rád spoznávaš nových ľudí a cudzie                                                                                                                  
krajiny? 
� Si zvedavý mladý človek?
� Myslíš, že by ti prospela zmena? 
� Si bojazlivý alebo ti chýba sebadôvera?
� Láka ťa nepoznané?
� Nemáš dosť fi nančných prostriedkov na 
pobyt v cudzej krajine?
� Rád ponúkneš svoje vedomosti a zručnosti v prospech iných?

Ak aspoň na jednu otázku odpoveď znie ÁNO, vhodnou príležitosťou 
pre teba je:

EURÓPSKA DOBROVOĽNÍCKA SLUŽBA
Projekt Európskej dobrovoľníckej služby (EDS) umožňuje mladým ľu-
ďom vo veku 18 – 30 rokov pôsobiť ako dobrovoľník v inej krajine, zvy-
čajne počas 6 – 12 mesiacov. Aktivity sú napríklad z oblasti umenia 
a kultúry, aktivity s deťmi, mládežou alebo staršími občanmi, ochrany 
životného prostredia, športu a podobne.

Dobrovoľník sa zúčastňuje aktivít, ktoré nie sú náhradou plateného 
pracovného miesta.

Projekt EDS je projekt „trojpartnerstva“:
                                    � dobrovoľník

� vysielajúca organizácia
� hostiteľská organizácia

Všetky náklady spojené s pobytom dobrovoľ-
níka v hostiteľskej organizácii a 90 % cestov-
ných nákladov je hradené z projektu programu 
EÚ Mládež v akcii.

Viac informácií poskytne regionálna konzultantka programu Mládež v 
akcii Jarmila Lipková, tel.: 048/415 31 11, 0903 427 407
mail: jarmila.lipkova@iuventa.sk

sídlo: CVČ – JUNIOR 
         Tajovského 30 

975 90  Banská Bystrica

Ing. Mária Tužinská
Informačné centrum mesta Nová Baňa, info@novabana.sk
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Srdečne Vás pozývame na 

Benefičný futbalový zápas 
členiek profesionálneho 

futbalového ženského klubu
 

AMAZON FC - ŠTUDENTKY 
         (z novobanských škôl) 

KDE?: futbalový štadión Nová Baňa
KEDY?: 16. 6. 2010 o 14.00 hod.
Výťažok z akcie poputuje na OZ Priatelia deťom 
pri DSS Hrabiny, Nová Baňa.

Záver nechávam na vaše 
domyslenie

Hnedovlasá maminka 
pochádza z nášho radu na 
Víglaši. Teraz býva uprostred 
dediny v staršom dome s mužom 
-  murárom a synom – školákom. 
Pamätám si ju ako malé dievča s 
druhými deťmi. Asi vyšla z dvora, 
kde býva jej matka.

Vracala som sa z pošty, keď 
zrazu predo mňa predbehne a 
informuje ma o svojej situácii, v 
ktorej sa nachádza. Potrebuje 
požičať 5 € na lieky. Nie som 
poštár, čo roznáša eurá zdravým 
nezamestnaným a veru ani 

INZERCIA

nenosím vždy pri sebe peňaženku. 
Poslala so mnou syna, aby som 
mu dal tie peniaze. Vysypal som 
mu všetky drobné, i tak chýbalo 
niekoľko centov do 5 €. Sľúbila, že 
si ich odpracuje okopaním stromov 
na záhumí. Dva či tri stromy aj 
okopala. Čoskoro napadol sneh a 
bolo po robote.

Nedávno sa dostavila pred náš 
dom na Dolných Gruntoch, keď 
som odhadzoval sneh. Tentokrát 
sa požiadavka vyšplhala na 15 €.

I. V. M.

S Ú Ť A Ž    POKRAČUJE !
Neváhajte a zapojte sa do súťaže, ktorú vyhlásila redakcia 

NN - súťaž o novú hlavičku Novobanských novín. Návrhy 
môžete poslať e-mailom s označením „Nová hlavička NN“, 
prípadne priniesť osobne na CD, DVD nosiči do informačného 
centra v nekomprimovanom formáte (bmp, tif) s čo najvyšším 
rozlíšením. 

Výherca súťaže bude odmenený nákupnou poukážkou 
v hodnote 100 EUR, ktorú do súťaže venovala spoločnosť 
Knauf Insulation, s. r. o. Poukážku je možné použiť na nákup 
elektroniky podľa vlastného výberu.

Súťažné návrhy môžete posielať do 30. júna 2010. Súťaž 
bude vyhodnotená v augustovom vydaní Novobanských novín.

-red-

Hudobné popoludnie so 
žiakmi ZUŠ

Poslednú májovú nedeľu sa v radničnom parku verejnosti predstavila 
žiacka dychovka za výdatnej podpory pánov učiteľov.

Aj napriek vrtkavému počasiu prišlo žiakov podporiť početné 
publikum. Programom nás previedla pani riaditeľka Mgr. Marta Urdová. 
Vypočuli sme si speváčky Klavdiu Váradiovú, Katarínu Tužinskú a Tatianu 
Benčaťovú, ako aj veselých akordeonistov.

Žiakom aj učiteľom ZUŠ v Novej Bani ďakujeme za spríjemnenie 
nedeľného popoludnia, prajeme veľa úspechov a tešíme sa na ďalšie 
podobné akcie.

Text a foto: -red- 

Jar slova v novej knižke
V novej knižke, ktorá práve 

v týchto dňoch vyšla v levických 
tlačiarňach pod názvom Spomienky, 
som sa vo svojich myšlienkach a 
pamätiach zameral na prežité roky. 
Odplávali za mnou ako zelenomodrý 
bájny vták fénix dolu riekou Orava 
a Hronom, kde teraz bývame s 
manželkou, ktorá mi vytvárala až 
veľmi dobré podmienky na moje 
písanie. Nikto nezažije ani neskúsi 
to, čo zažije jeden autor knižky, 
ktorú písal obetavo pre čitateľov za 
to, že s nimi cíti. Chápe ich ducha, 
a preto v poryve myšlienok sa naraz 
zadúša prácou, trebárs aj takou, ako 
je klepanie do stroja. A nahadzovať 
také spomienky spred viac ako 
päťdesiat až šesťdesiat rokov 
priamo z hlavy na klapku stroja je 
viac ako náročné. Keď sa už práca 
skončí a zosumarizuje, spisovateľ 
opraví to, čo zo seba vydal ako 
každý človek v každej práci. Na 
uspokojenie obrany ducha identity 
svojich životných príhod si povie: 
„Však nežijem nadarmo, lebo píšem 
pre ľudí, pre povznesenie ich ducha 
k samotným dobrotám žitia na tomto 
svete. Cítim, ale nikomu nepoviem, 
že každé slovo je nektárom života. 
Teraz i v budúcnosti.˝ 

Inak od samého začiatku, 
ako aj pri mojej siedmej knižke 
píšem a prizývam vás všetkých 
na zhodnotenie obsahu, čakám aj 
na kritiku, ktorá v konštruktívnej  

podobe nielen vychováva, ale 
aj dáva samému autorovi smer, 
ktorým sa má v budcúcnosti uberať. 
Zároveň prosím o prepáčenie, ak 
čitatelia pocítia, že som mnohé 
state nesumarizoval chronologicky, 
ale skôr náhodne, ako mi to poryv 
„literatúry faktu“  pripomínal. Až 
teraz vidím, že sa mnohé redakcie 
novín prebúdzajú a uverejňujú mi 
z mojich predošlých knižiek na 
pokračovanie mnohé poviedky z 
dediny. Niektorí čitatelia ma prosia, 
aby som najmä tie prvé vydal ešte 
raz. To už neurobím, ale z fasciklov 
vyberiem ešte dávnejšie schválené 
MS v Martine, ďalšie výlevy srdca. 

Záverom pripomínam, že 
čitateľské prekvapenia môžete 
v pekne ilustrovanej knižke 
Spomienky dostať buď na adrese 
samotného autora, alebo v 
náboženskej predajni na Námestí 
slobody v Novej Bani. Viazaná 
knižka I. dielu Spomienok má 
vyše dvesto strán a je k dispozícii 
každému zvedavému a chtivému 
čitateľovi. Prajem si, aby k nej s 
takým istým pocitom v svojvoľnej 
predstave pristupoval každý, kto ju 
bude čítať. Jej cena je primeraná 
finančným nákladom v tlačiarni 
- výdavkom za jazykovú úpravu, 
ilustrácie a iné potrebné vedľajšie 
náklady. 

Jozef Blaha

INZERCIA

INZERCIA
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Proces národného uvedomovania sa 
Slovákov optikou nášho regiónu - II. časť

Po potlačení revolúcie v Uhorsku v rokoch 1848-1849 dochádza k 
veľkým zmenám v oblasti správy. Na slovenskom území sa vytvorili 
dva dištrikty – bratislavský a košický. Nová Baňa patrila bratislavskému 
dištriktu. Mešťanostom sa stal František Močigaj, ktorý po prevzatí 
funkcie nariadil, aby sa v „zmysle ústavy a rovnoprávnosti národov“ viedli 
mestské zápisnice v slovenčine. Centralistický policajný aparát Viedne 
počas Bachovho absolutizmu kontroloval všetky formy spolkového života. 
Vojenské dištriktuálne veliteľstvo vydávalo súhlas ešte aj k cechovým 
schôdzam V roku 1851 takto mali povolenú schôdzu novobanskí garbiari. 

Po páde Bachovho absolutizmu Uhorsko novou ústavou z roku 
1831 dostalo značnú samosprávu a úradnou rečou sa stala maďarčina. 
Slovenské národné snahy sa od roku 1863 sústredili okolo Matice 
slovenskej, ktorá si našla členov i priaznivcov aj v našom regióne. Po 
rakúsko-maďarskom vyrovnaní v roku 1867 sa začali uskutočňovať 
ďalšie zmeny v štátnej správe, pričom Nová Baňa bola v roku 1876 
začlenená spoločne s Kremnicou do Tekovskej župy a stala sa mestom so 
zriadeným magistrátom, čo sa udržalo až do roku 1919. Po vydaní prvých 
maďarizačných zákonov o školách v roku 1879 sa zaviedlo povinné 
vyučovanie maďarčiny, čo sa muselo dodržať aj v rýdzo slovenských 
oblastiach. 

Na pozadí uvedených spoločensko-politických pomerov sa snažili v 
našom regióne zabrániť šíreniu maďarizácie niekoľkí jednotlivci.

V Novej Bani bol jedným z nich Alexander Peťko, zakladajúci člen 
Matice slovenskej, ktorý tu pôsobil  ako farár v rokoch 1859-1896. Mal 
silný vplyv na tunajší ľud a zaslúžil sa o udržanie slovenského charakteru 
mesta v tomto období. K ďalším statočným ľuďom, ktorí svojím úsilím 
prispeli k udržaniu národného povedomia, patril remeselník Ignác Fábry 
so svojou súkromnou knižnicou prevažne českých a slovenských kníh, 
ktorý ich požičiaval medzi tunajší ľud a šíril aj Lichardove kalendáre. 
Eduard Rizner pôsobil vyše 50 rokov ako učiteľ v novobanskej škole a tiež 
aj ako organista. Na svojich žiakov, ale aj na dospelé obyvateľstvo vplýval 
v národnom duchu a mnohým ovplyvnil v tomto zmysle celý život, čoho 
príkladom bol aj národovec Štefan Volf-Kňazolúcky, o ktorom sme už v 
Novobanských novinách písali. V meste bol vyhlásený za nebezpečného 
pansláva. Odoberal slovenské knihy a časopisy, pôsobil ako ľudovýchovný 
spolupracovník polyhistora Andreja Kmeťa, bzenického rodáka, pre 
ktorého zbieral všetko od minerálov až po ľudové piesne, povesti a 
pranostiky. Stal sa i členom Kmeťovej Muzeálnej slovenskej spoločnosti, 
ktorú založil po zatvorení Matice slovenskej ako vedeckú spoločnosť. 

Ďalším, koho učiteľ Rizner spolu s farárom 
Peťkom ovplyvnili bol i národovec Karol 
Dodek, ktorý po dlhoročnej práci pre tunajší 
ľud  dostal napokon i dôveru stať sa prvým 
slovenským richtárom Novej Bane po vzniku Československa. 

Veľkú zásluhu na prebúdzaní povedomia mali prirodzene 
predovšetkým učitelia a kňazi, pričom zaujímavosťou je, že i samotný 
Andrej Kmeť mal v kňazskom seminári v Ostrihome za učiteľa 
Novobančana Štefana Kopernického. Mnohí z učiteľov či kňazov  boli 
členmi Matice slovenskej, napr. učitelia Peter Lojek v Bzenici, Stanislav 
Zoch v Hodruši a mnohí ďalší neúnavne pracovali „na národnom poli “. 
Ľudovýchovnej činnosti sa venovali kňazi, napr. v Hliníku nad Hronom 
kaplánujúci Ignác Sásik a pre svoje presvedčenie prenasledovaný Jozef 
Kačka, v Rudne a v Hornej Ždáni Štefan Čutkay, v Kľaku Anton Beluš, 
v Žarnovici Tomáš Hromada, na Veľkom Poli, v Novej Bani i v Žarnovici 
Ján Lepieš...

Článkami na obranu slovenčiny prispieval do evanjelických časopisov 
náboženský spisovateľ Pavol Gerengay, ktorý pôsobil ako evanjelický 
farár v Hodruši a potom od roku 1858 v Bátovciach. V Hodruši ho na 
tomto poste vystriedal ideológ matičného obdobia Pavol Hečko, ktorý 
tu zotrval dlhé obdobie svojej činnosti, ktorej ovocím popri pastorácii 
bolo 9 knižných prác a množstvo článkov v Letopise Matice slovenskej 
a vlastne takmer vo všetkých slovenských časopisoch a novinách. 
Ďalším z radov evanjelických duchovných, činných v tomto období, bol 
aj hodrušský rodák Jozef Jaroslav Inštitoris, ktorý okrem pedagogickej 
a publicistickej činnosti bol i spoluzakladateľom Slovenského spevokolu 
v Martine a v roku 1873 jeho zbormajstrom. Hodrušským rodákom bol 
aj slovenský kultúrny pracovník, publicista, fi lológ a cirkevný hodnostár 
František Richard Osvald alebo aj baník Jozef Komora, slovenský 
vicerichter baníkov, národovec usporiadateľ zbierok na Maticu slovenskú 
v regióne. Ako jej člen sa zúčastnil všetkých matičných zhromaždení, 
na ktoré chodieval pešo z Hodruše, odetý v slávnostnom baníckom 
kroji. Rodákom zo Bzenice, ktorý pôsobil ako koncipient v Žarnovici, bol 
právnik František Kabina. Bol činný v študentských spolkoch – predseda 
akademického spolku Tatran, stúpenec Novej školy slovenskej. Je známy 
ako popredný publicista pomatičného obdobia, vydával časopisy Perún, 
Uhorské noviny či neskôr Hlas ľudu.

Pracovníci Pohronského múzea

Mestský úrad Nová Baňa Vás pozýva na
Týždeň športu pre všetkých – CYKLISTIKA DOSPELÝCH, 

ktorá sa uskutoční v sobotu 26. 6. 2010. 
Zraz je o 9.00 hod. na parkovisku za Hoťapom.

Trasa č. 1: HORSKÉ BICYKLE - Nová Baňa – 
Záhrb - Bukovina - Inovec - chata Vojšín - Bujakov 
vrch-Kajlovka - Kostivrch - Johanské studničky - 
Tajch (trasa vhodná pre zdatných cyklistov)
Trasa č. 2: TREKOVÉ BICYKLE - Nová Baňa - 
Stará Huta - Veľká Lehota -  Malá Lehota - Vozárova 
Dolina - Kajlovka - Tajch
Trasa č. 3: CESTNÉ BICYKLE - Nová Baňa - Rudno 
- Voznica - Žarnovica - Horné Hámre - Kajlovka - 
Tajch
Trasa č. 4: RODIČIA A DETI - Hoťapo - Štúrova 
ulica - Moyzesova ulica - Kamenárska ulica – Tajch
Bližsie informácie na tel. čísle: 0908 265 284 alebo 
0903 127 302

Ochranná prilba 
je povinná!!!
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Centráci rodičom a mestu - 7. ročník 
/50 rokov CVČ/

Už po siedmykrát sa v kine Vatra stretli rodičia, priatelia, deti a mládež 
z Centra voľného času na záverečnom programe Centráci rodičom a 
mestu. Pri príležitosti 50. výročia boli pozvaní hostia – bývalí interní a 
externí pracovníci, zástupcovia 
organizácií, s ktorými CVČ 
spolupracuje, predstavitelia mesta. 
V jeden a pol hodinovom programe 
sa predstavili nielen tanečné 
krúžky, futbalisti, divadelníci, klub 
Centráčik v spolupráci z deťmi 
DSS Hrabiny, ale aj to najlepšie z 
50-ročnej fotodokumentácie centra 
voľného času. 50 rokov v živote 
človeka aj organizácie je veľa. 
Počas nich prešlo CVČ rôznymi 
zmenami. Menili sa riaditelia, 
zamestnanci, vedúci krúžkov aj 
názov a štruktúra organizácie.

V školskom roku 1959-1960 bol 
založený Dom pionierov a mládeže 
a jeho prvým riaditeľom bol Alojz 
Tužinský. Po krátkom čase ho 
vystriedala v roku 1961 pani Matušáková. Po nej sa stal riaditeľom v r. 
1963 Mgr. Vavrinec Chlepko. Riaditeľom bol do roku 1974, keď ho vo 
funkcii vystriedala pani Valéria Čunderlíková. V roku 1987 sa riaditeľkou 
stala Mgr. Božena Klimková, ktorú  v roku 2001 vo funkcii vystriedal Dr. 
Zdeno Šuška.

Čo sa týka zmien v názve organizácie môžeme ich rozdeliť do troch 
období.

Rok 1959 -1989 - Dom pionierov a mládeže
Rok 1989 -1996 – Dom detí a mládeže
Rok 1996 až doteraz centrum voľného času
Spomenuli sme len zrnko z 50-ročnej histórie CVČ. Pedagogické 

pracovníčky niekoľko mesiacov usilovne hľadali materiály, zmienky 
v kronikách, novinách, zhromažďovali fotodokumentáciu, aby aspoň 

čiastočne zmapovali a priblížili vám aj v programe históriu CVČ.
Program sa začal fotografiami premeny budovy dnešného CVČ a 

chaty na Vojšíne. Po nich nasledoval príhovor riaditeľa CVČ Dr. Zdena 
Šušku a poslanca mestského zastupiteľstva RNDr. Emila Ďuroviča. 
Fotodokumentácia bola rozdelená do štyroch blokov a priblížila krúžkovú, 
príležitostnú, letnú činnosť, súťaže a okresné olympiády v minulosti, ale 
aj súčasného školského roku 2009/2010. 

V programe sa predstavili tanečné krúžky ako DFS Novobanček, 
ktorý funguje v CVČ už od roku 2001 dvomi choreografiami Na tanečníkov 
a Na gazdovskom dvore. Ďalší tanečný krúžok, ktorý sa predstavil, bol 
country a moderný krúžok Zuzana. Vznikol v roku 2002. Dnes sa delí 
na dve skupiny mladšie a staršie dievčatá. Zatancovali choreografiu 
Flinstonovci a Škola. Novinkou medzi tanečnými súbormi je hiphopový 
krúžok Old Streed Style s choreografiou  Tanec ulice, ktorý hneď v úvode 
roztlieskali sálu. Všetky tanečné krúžky, ktoré sa v programe predstavili 
aj s najmenšími tanečníkmi z MŠ Kalvárska, vedie Mgr. Tatiana.Polcová. 

Celý  program moderovali Adrika Hellebrandtová a Vojto Danko, 
bývalá a súčasný krúžkar.

Všetci pozvaní hostia sa po skočení programu presunuli do obradnej 
miestnosti radnice mesta Nová Baňa, kde prebehol slávnostný akt, zápis 
do kroniky mesta Nová Baňa. 

Slávnostný program pokračoval v centre voľného času recepciou. 
Pozvaný hostia si záujmom prezreli 
vynovené priestory a zaspomínali 
na časy minulé. 

V závere tohto článku by sme 
sa chceli poďakovať za pomoc 
a podporu rodičom a priateľom, 
sponzorom Knauf  Insulation, s. r. o. 
Nová Baňa, predajni pekárenských 
výrobkov - p. Hrúzová pri CVČ, 
kvetinárstvo Lucka - p. Zimanová, 
kvetinárstvo - p. Erika Drgoňová, 
obecný úrad Brehy, p. Šuškovej 
za chutné torty, p. Kašubovi st. za 
hudobnú produkciu.

Týmto programom sme sa 
zapojili do celoslovenskej kampane 
v rámci série aktivít za zachovanie 
CVČ.

Určite ste zaregistrovali v médiách, že vláda schválila novelu 
zákona, ktorá v konečnom dôsledku znamená pre centrá postupnú 
likvidáciu. Aj týmto programom vám chceme ukázať, že naša práca 
s deťmi má zmysel a je pre deti, rodičov aj mesto veľkým prínosom. 
Chceme sa týmto programom zapojiť do celoslovenskej kampane v 
rámci série aktivít za zachovanie CVČ.

Text a foto: kolektív CVČ
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Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj 
vidieka: Európa investujúca do vidieckych oblastí

OZNAM 
Dňa 14. apríla 2010 v čase od 15:30 do 17:30 hod. sa 

v sále Centra voľného času na Bernolákovej ulici č. 30 v 
Novej Bani uskutočnila beseda s Mgr. Helgou Tužinskou, 
predsedníčkou združenia ENVIRA. Témou besedy boli informácie o projekte 
Roľníckeho informačného centra, ktorý sa 1. apríla 2010 začal realizovať v 
Novej Bani. Beseda pozostávala z prednášky a diskusie. V rámci diskusie 
sa zúčastnení pôdohospodári vyjadrili k otázkam a problémom, ktoré by 
mali byť témami ďalších besied. 

Aprílovú besedu zorganizovalo Združenie ENVIRA v rámci projektu 
Roľnícke informačné centrum. 

Ďakujeme za vašu účasť!
Kancelária Roľníckeho informačného centra, Bernolákova 11, Nová Baňa, t. č.: 
045/38 101 40. 
Zriaďovateľ: združenie ENVIRA, www.ric.meu.zoznam.sk

Dňa 13. mája 2010 v čase od 16:00 do 18:00 hod. 
sa v sále Centra voľného času na Bernolákovej ulici č. 
30 v Novej Bani uskutočnila beseda s MVDr. Teréziou 
Pallerovou, riaditeľkou Regionálnej veterinárnej a 
potravinovej správy v Žiari nad Hronom. Témou besedy bol predaj z 
dvora. Pani riaditeľka nám vysvetlila nariadenie vlády č.352/2009, ktorým 
sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy predaj a dodávanie 
malého množstva prvotných produktov živočíšneho pôvodu (surové 
kravské, ovčie a kozie mlieko, ryby, vajcia, med, mäso z hydiny a 
domácich králikov, voľne žijúcej zveri a zveriny).

Ako vyplynulo z prednášky, predaj z dvora  je možný po bezplatnom 
zaregistrovaní sa na príslušnej RVPS (pre nás RVPS v Žiari nad 
Hronom). Zaregistrované subjekty môžu  predávať vlastnú produkciu 
z chovu priamo konečnému spotrebiteľovi z miesta bydliska, priamo 
konečnému spotrebiteľovi na miestne príslušnom trhovisku a miestnym 
maloobchodným predajniam, reštauráciám a zariadeniam spoločného 
stravovania, ktoré priamo zásobujú konečných spotrebiteľov. Miestna 
maloobchodná prevádzkareň je umiestnená najviac 100 km od 
územného obvodu kraja, v ktorom má sídlo RVPS. Pri zabíjaní hydiny, 
králikov a zveri je potrebné dodržiavať nariadenie vlády SR č.315/2003 
Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na ochranu zvierat v čase ich 
zabíjania alebo usmrcovania. 

Besedu organizovalo Združenie ENVIRA v rámci projektu Roľnícke 
informačné centrum. 

Ďakujeme za vašu účasť!

MÁJOVÁ BESEDA NA TÉMU PREDAJ 
Z DVORA INZERCIA

Boli sme na Kinderiáde

Kinderiáda sú atletické 
preteky pre deti 2. - 5. tried 
slovenských základných 
škôl. Konajú sa vo ôsmich 
mestách Slovenska. My 
sme sa prihlásili do regiónu 
Banská Bystrica, a tak 
sme 20. apríla cestovali do 
krajského mesta. 8-členné 
družstvo Základnej školy 
Jána Zemana, Nová Baňa 
tvorili: Stela Sarvašová a 
Jakub Zajac z 2. B, Klaudia 
Mičová a Andrej Király z 
3. A, Sofia Kocianová zo 
4. B, Adrián Bartoš zo 4. 
A, Daniela Juhásová z 5. 
B a Michal Kovács z 5. 
A triedy. Všetci členovia 
družstva súťažili v behu na 
60 m. Druhá disciplína bola 
rozdielna. Druháci skákali do 
diaľky z miesta, tretiaci hádzali 
plnou loptou, štvrtáci kriketovou 
loptičkou a piataci súťažili v 
skoku do diaľky z rozbehu. 
Štyria najrýchlejší tvorili súťažnú 
štafetu. Najúspešnejšia z nášho 
družstva bola Stelka Sarvašová, 

ktorá sa postavila aj na stupeň 
víťazov. Výkonom 162 cm sa 
umiestnila na treťom mieste v 
skoku do diaľky z miesta. Okrem 
hlavných disciplín si súťažiaci 
mohli vybrať z množstva 
mimosúťažných disciplín z 
programu IAAF Kinds´ Athletics: 
prekážkový šprint, skok do 
diaľky s tyčou, skákanie sem 
a tam, beh cez rebrík, hod 
na cieľ, detský hod oštepom. 

Stelka a Danielka 
si vyskúšali všetky 
a nazbierali si tak 
množstvo čokolád.

Školu sme re-
prezentovali aj ob-
lečením. Drevstav 
Slovakia, s. r. o., 
nám sponzorsky 
uhradila tričká a 
šiltovky a firma Cro-
macs NB ich ozna-
čila logom našej 
školy. Ďakujeme.

Odmenou pre 
všetky deti, ktoré sa 
Kinderiády zúčast-
nili, bolo množstvo 
zaujímavých dar-
čekov, ako aj silný 
zážitok. Veď súťažili 
v krásnej športovej 

hale a mali tak možnosť ochutnať 
atmosféru skutočných pretekov a 
férového súťaženia. 

Plní dojmov sme si pri 
spiatočnej ceste sľúbili – prídeme 
zas. Už dnes sa tešíme na budúci 
ročník Kinderiády.

Mgr. Viera Kopernická

Koncoročný výlet
 vo Vyhniach

Predpovede počasia na máj často hlásili zamračené nebo, prehánky, 
ochladenie, búrky. Priam „ideálne“ počasie na koncoročný výlet. Naša 
objemná batožina preto obsahovala teplé svetre, nohavice, bundy, čiapky, 
dáždniky a pršiplášte.

Dali sme si predsavzatie, že kolektív 5. B triedy ZŠ J. Zemana sa 
dobre zabaví v akomkoľvek počasí a sprevádzaný hustým dažďom pa-
dajúcim zo sivých mrakov sme začali naše výletné dobrodružstvo. Mla-
dí výletníci prišli vysmiati s očakávaním pekných zážitkov a prekvapení. 
Svojou dobrou náladou a usmiatymi tvárami rozohnali  husté mračná a 
privolali teplé slnečné lúče.

Dvojdňový koncoročný výlet bol pre žiakov 5. B odmenou za celoročnú 
vzornú prácu, aktivitu v mnohých súťažiach a slušné správanie v triednom 
kolektíve i k pedagógom, ktorí sa na vyučovanie s nimi vždy tešili. 
Prebehol v príjemnej priateľskej atmosfére podobne ako naše spolužitie 
počas celého školského roku.  Viac už z pera samotných výletníkov.

Školský rok nám ubehol a blížil sa koncoročný výlet vo Vyhniach. 
Všetci sme sa tešili hlavne na kúpanie vo Vodnom raji. Ubytovali sme sa 
v penzióne Michaela, podelili sme si postele, vybalili veci, zjedli chutný 
obed a odštartovali dvojdňové dobrodružstvo.

Poobede sme sa išli kúpať. Veľmi sa nám páčila  protiprúdna vodná 
tryska a bublinkujúca lavica. Pobyt vo vode nám spríjemnil aj animátor 
Kubík, ktorý nás vozil na chrbte, plával s nami a my sme sa ho snažili 

potopiť. Dve hodiny v bazéne ubehli a my sme sa vrátili do penziónu. 
Voda nás poriadne unavila, a tak sme odpočívali. Jedli sme dobroty, čo 
sme si priniesli, hrali sme pingpong, stolný futbal  a rôzne spoločenské 
hry. „Poďme von“, povedala pani učiteľka. Hrali sme futbal, bedminton, no 
neodolali sme ani hojdačkám a preliezačkám. Pekný večer sme si sprí-
jemnili opekačkou a spevom pri ohni. Sýti a dobre naladení sme si potrá-
pili hlávky pri spoločenskej hre a svaly pri diskotéke. Pred spánkom nám 
pani učiteľka s Kubíkom prečítali horor na dobrú noc. Výlet treba využiť 
aj na spoznávanie unikátnych miest. My sme po raňajkách navštívili pod 
vedením pani učiteľky Vénovej Kamenné more vo Vyhniach. V našich 
očiach bolo krásne a veľmi veľké. Všetkým sa nám páčilo.

Aj keď bol výlet krátky, bol super a tešíme sa na ďalší. Ďakujeme 
našim rodičom, pani učiteľkám, Kubíkovi a zamestnancom penziónu Mi-
chaela za to, že nám umožnili prežiť dva krásne dni.

PaedDr. Slavomíra Dojčánová a žiaci 5. B triedy ZŠ J. Zemana
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Tancovať naučili aj Shreka

Druhý májový piatok patril v novobanskom kine Vatra jedinečnej 
prehliadke elegancie, ladnosti a krásy pohybu pod názvom Defilé 2010. 
Tanečno-športový klub Tiffany opäť potešil priaznivcov tanca a že ich je 
skutočne veľa, potvrdila dvakrát zaplnená sála o 16. a 18. hodine. Pozva-
nie prijala aj primátorka mesta Mgr. Anna Miháliková, riaditeľka ZŠ J. Ze-
mana Mgr. Mária Považanová a PaedDr. Lenka Kluchová, prvá trénerka 
manželov Pšenákovcov v Leviciach.

Už úvod programu naznačil, že sa môžeme opäť tešiť na niečo vý-
nimočné. Zhasnuté svetlá a akčná hudba z filmu James Bond navodili 
tajuplnú atmosféru, do ktorej skvelým tanečným tempom vhupli manželia 
Pšenákovci, tréneri TŠK Tiffany. Akčný začiatok po úvodnom tanci vy-
svetlila trénerka Mgr. Drahoslava Pšenáková so slovami: „Dnešný siedmy 
ročník Defilé sme začali trošku netradične - Jamesom Bondom, agentom 
007. Toto magické číslo nie je jediné, čo nás s ním spája. Po minuloro-
čnej prestávke, keď som si plnila materské povinnosti a venovali sme sa 
iba súťažným tanečníkom, sme sa spolu s manželom pustili do pátrania 
po tanečných talentoch.“ A skutočne boli úspešní, presvedčilo nás o tom 
javisko plné detí, ktoré divákom ukázali, čo sa naučili v klube za jediný 
rok. Zdá sa, že s TŠK Tiffany sa naučí tancovať naozaj každý. A nielen 
tancovať, ale predovšetkým tanec milovať a obetovať mu nespočetné ho-
diny voľného času, námahy, potu a v neposlednom rade aj peňazí. Najmä 
súťažné páry, ktoré Novú Baňu úspešne reprezentujú na domácich i za-
hraničných súťažiach, sú toho presvedčivým dôkazom.

Moderátorka večera Janka Tencerová nám postupne predstavila 
všetky súťažné páry. Na začiatku svojej súťažnej kariéry sú zatiaľ dvoji-
ce Soňa Barborová a Samuel Tužinský, Kristína Tužinská a Patrik Pricl, 

Monika Polcová a Martin Papánek, Sheila Pšenáková a Timotej Škvarka, 
Stela Sarvašová a Jakub Zajac, Lucia Kotrusová a Tomáš Kotrus. Skúse-
nejšie páry svojimi výkonmi v štandardných tancoch potvrdili, že v taneč-
nom umení napredujú vynikajúco. V kategórii D (štandardné a latinsko-
americké tance) klub reprezentujú Alžbeta Škvarková  a Jakub Jankove, 
Ivana Benčová a Ján Karafa, v kategórii B Anežka Kočnerová a Lukáš 
Búry, Kristína Škvarková a Ľuboš Greguš.

Prehliadka v réžii TŠK Tiffany a premyslený scenár večera prinesie 
vždy mnoho prekvapení, a nebolo to inak ani na siedmom ročníku. 

A tak sme boli svedkami, ako sa priamo na javisku učí tancovať aj 
Shrek, obľúbená postavička z filmovej rozprávky. Naučil sa tancovať 
brušné, štandardné i latinsko-americké tance. Vďaka svojmu kostýmu a 
výraznej zelenej maske sa v početnej 50-člennej skupine začínajúcich 
tanečníkov nestratil a zožal veľký potlesk.

Búrlivý potlesk nadšených divákov sprevádzal celý program. Keď 
sme sa pretancovali k záveru, prišli na rad slová vďaky a uznania. Za 
všetkých tanečníkov ich vyslovila Anežka Kočnerová: „Tanec je pre nás 
kyslíkom, kde rytmom bijú naše srdcia a hudbou sa zobúdza duša. Každý 
náš pohyb bol slovom, a tak sme vám vyrozprávali mnohé krásne príbehy 
o nefalšovanej radosti i hravosti, o žiali, o romantickej láske, žiarlivos-
ti, spaľujúcej vášni či ladnej elegancii. Defilé má už 7. narodeniny. Ďa-
kujeme, že ste nás prišli podporiť. Naše poďakovanie patrí mestu Nová 
Baňa za finančnú podporu, ZŠ Jána Zemana a MŠ na Nábrežnej ulici za 
poskytnutie priestorov na naše tréningy, predajni AD línia za sponzorskú 
podporu a kvetinárstvu Lucka, kde vo výklade môžete nájsť nástenku klu-
bu s aktuálnymi fotografiami. Naše poďakovanie patrí aj rodičom, ktorí 
nás podporujú finančne a obetovali nám svoj voľný čas počas víkendo-
vých súťaží. Najväčšia vďaka patrí našim trénerom Pšenákovcom. Ste  
nielen výborní tréneri, ale aj skvelí ľudia, ktorí vždy pre nás chceli len to 
najlepšie. Zapísali ste sa do našich sŕdc a stali ste sa pre nás priateľmi. 
Ďakujeme, že ste vaším úsilím vdýchli do nášho života radosť, krásu a 
lásku k tomuto nádhernému športu. Hovorí sa, že najlepší učiteľ dokáže 
viac než len naučiť a dokáže vzbudiť v žiakovi zapálenie, v našom prípade 
pre tanec. Vám sa to podarilo dokonale.“

Na záver programu všetci účinkujúci spoločne zaspievali svoju hym-
nu, ktorou podčiarkli, že „tanec je pre nich NAJ!“

Vanda Prandorfyová
––––––––––––––––––––––––––––––––

Siedme Defilé v našom meste si môžete pripomenúť kúpou DVD 
záznamu a fotografií v predajni AD Línia. Ak ste si kúpili kalendár 
TŠK Tiffany, podporili ste finančne tanečníkov, ktorí vám aj touto 
cestou vyslovujú svoje úprimné poďakovanie. 

7. ročník prehliadky DEFILÉ v réžii TŠK Tiffany

INZERCIA
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Besedy na školách 
ako tradičná a osvedčená 

súčasť vyučovacieho procesu
Stalo sa tradíciou, 

že v Odbornom učilišti 
a Špeciálnej základnej 
škole pre žiakov s 
telesným postihnutým v 
Novej Bani – Hrabinách 
poriadajú v mesiaci apríl 
besedu pod názvom 
Apríl, mesiac lesov. Ináč 
to nebolo ani tento rok, 
keď medzi žiakov školy 
zavítal lesník a poľovník 
v jednej osobe pán Ing. 
Štefan Vozár. Svojím 
vystúpením o význame 
lesa pre človeka zaujal pozorných 
poslucháčov, o čom svedčilo 
aj množstvo otázok od žiakov. 
Žiakov upútal aj príhodami o živote 

lesnej zveri. Priniesol aj množstvo 
zaujímavých cenných trofejí. Na 
záver besedy prisľúbil účasť aj v 
budúcom školskom roku.

V mesiaci máji sa podobne 
uskutočnila beseda o význame 
včely medonosnej pre prírodu a 
človeka vôbec. Besedu viedol 
učiteľ včelárstva Mgr. Ján Píš, 
ktorý veľmi zaujímavým a pútavým 
spôsobom priblížil žiakom život 
včielok. Žiakom priniesol ukázať 

aj množstvo pomôcok, ktoré včelár 
používa pri svojej práci. Besedu 
oživil aj prezentáciou o včelích 
produktoch a ich vplyve na zdravie 
človeka. Počas besedy odovzdal 

škole pre školskú 
knižnicu knižku Včelie 
kráľovstvo, z ktorej sa 
žiaci môžu učiť čítať a 
zároveň sa oboznámiť 
podrobnejšie so 
životom včiel a 
s t a r o s t l i v o s ť o u 
o ne. Na záver 
besedy ako tradične 
nastala ochutnávka 
medu, ktorá je u 

našich žiakov veľmi populárna. 
Takéto formy vzdelávania žiakov 
sa už dlhodobo stali tradičnou 
súčasťou vyučovacieho procesu. 
Získané poznatky žiaci následne 
využívajú na vyučovacích 
hodinách. Poďakovanie patrí nielen 
prednášajúcim, ale aj vyučujúcim, 
ktorí majú so žiakmi záujem o 
rozširovanie svojich teoretických 
vedomostí.

Text a foto:- jp-

ŽARNOVICKÝ 
JARMOK

v dňoch 25. - 26. júna 2010, 
ktorého súčasťou bude

Mesto Žarnovica Vás pozýva na

FESTIVAL DYCHOVÝCH HUDIEB
(v parčíku na Ul. A. Sládkoviča)

26. júna od 14.00 hod.
HODRUŠANKA zo Žarnovice, ORAVANKA z Trstenej, 

MAGURANKA z Kanianky, MINCIAR z Kremnice, 
MOSTÁRENKA z Brezna a ŽIARANKA zo Žiaru nad Hronom

Informácie: 
pre predajcov: MsÚ Žarnovica – klientske centrum (045) 683 00 19
k programu: oddelenie kultúry, mládeže a športu (045) 681 37 13

Úspech Veroniky Melekovej
Karatistom v 

mesiaci máj a jún 
vrcholí športová 
sezóna a výsledky, 
ktoré dosahujú, sú 
opäť  vynikajúce. 
Obzvlášť sa však darí 
Veronike Melekovej, 
ktorá hneď svoj prvý 
štart v slovenskej 
reprezentácii na 
m a j s t r o v s t v á c h 
Európy EGKF v 
rakúskom Grazi 
premenila na 
d v o j n á s o b n ý 
medailový úspech. 
V individuálnej kategórii kumite 
obsadila 3. miesto a aj v ťažkej 
konkurencii družstiev najmä 
Nemecka, Španielska, Ruska 
a Ukrajiny podľahli až vo finále 
domácemu Rakúsku a získali 
zaslúžené 2. miesto. Nesklamal 
však nikto z Novobančanov, 
ktorí tvorili súčasť slovenskej 
reprezentácie. Branislav Medveď 
obsadil 4. miesto, rovnako ako 
Viktória Šályová v kumite. V kata 
vo svojich kategóriách obsadili 6. 
umiestnenie Frederika Hrnčiarová 
a Viktória Šályová.

Máj však bol úspešný 
pre Veroniku aj na ďalších 

dvoch súťažiach, kde karatisti 
mimoriadne početne a úspešne 
reprezentovali farby Novej Bane. 
Vyhrala svoju váhovú kategóriu 
aj na medzinárodnom turnaji 
Slovakia open v Stupave, kde 
Novobančania získali celkovo 
7 zlatých, 11 strieborných a 10 
bronzových medailí. Podobne bola 
úspešná aj na turnaji O primátora 
Novák. Tu Nová Baňa obsadila v 
hodnotení klubov celkové 3. miesto 
so ziskom 6 zlatých, 5 strieborných 
a 5 bronzových medailí. Treba 
však vyzdvihnúť aj výkony ďalších 
pretekárov z Novej Bane, veď 
popri už skúsenejších, ako Pavla 
Hrušková, Monika Valachovičová, 
Frederika Hrnčiarová, Viktória 
Šályová, Branislav Medveď, 
Samuel Šmikniar, Richard 
Frőlich, Daniel Pohronský, Baška 
Vandlíková, Kristínka Hudecová, 

Emka Kasanová, Maťka a Veronika 
Homolové, Lucia Blahusová, 
Timotej Juhás, Róbert Roth, 
Maroš Kollár, Paula Debnárová, 
Marián Kokavec, Martin Gaži, 
Michal Ďurovič atď, sa čoraz viac 
presadzuje aj ďalšia nastupujúca 
generácia pretekárov, ako je 
Andrej Maruška, Simon Kruľák, 
Daniela Juhásová, Katka a Michal 
Žemberyovci, Dávid Sovík, Stelka 
Sarvašová, Mirka Plešková, Ivan 
Broniš, Gregor Galeta a ďalší, 
ktorí tiež získavajú medailové 
umiestnenia.

Novobanské karate potvrdzuje 
svoje kvality na mnohých domácich 
a zahraničných súťažiach. V klube, 

v ktorom v 
s ú č a s n o s t i 
a k t í v n e 
trénuje 60 - 80 
š p o r t o v c o v , 
je zdravá 
konkurenc ia , 
s l u š n é 
m a t e r i á l n o -
t e c h n i c k é 
z á z e m i e 
a skupina 
trénerov, najmä 
Ján Šály, 
Peter Forgáč, 

Peter Homola, Viktória Šályová, 
Frederika Hrnčiarová, Jozef Šály....
ľudí, ktorí sa výraznou mierou 
podieľajú na nemalých úspechoch 
klubu. To neznamená, že nie je 
čo zlepšovať. Pred karatistami sú 
méty, o ktoré sa oplatí bojovať, 
veď tých najlepších čakajú tento 
rok ešte majstrovstvá Slovenska, 
majstrovstvá sveta, majstrovstvá 
Európy detí a mládeže a mnoho 
ďalších dobre obsadených 
domácich a zahraničných súťaží. 
Karatisti si vážia všetkých ľudí, 
ktorí sa zaujímajú o tento šport a 
akoukoľvek formou ich podporujú. 
Veľké poďakovanie patrí mestu 
a jeho predstaviteľom, všetkým 
sponzorom a rodičom za priaznivé 
podmienky na rozvoj tohto 
športového umenia v meste Nová 
Baňa.

-jš-
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Deň matiek v OUŽTP
 v Novej Bani

Program najmenších, ale i starších žiakov ŠZŠ ŽTP, PRŠ a OU 
dňa 14. 5. 2010 priniesol pozvaným mamičkám, starým mamám aj 
tetám z DeD príjemné úsmevné chvíle. Nechýbali ani slzy dojatia v 
očiach plných lásky.

Mgr. Anna Budinská

Beseda pre budúcich 
absolventov OUŽTP

Zmysel života môže mať 
veľa podôb. K najčastejším patrí 
práca. V dnešnej dobe, keď mnohí 
zdraví nemôžu nájsť zamestnanie, 
sa bariéra pri hľadaní práce pre 
ľudí so zdravotným obmedzením 
ešte zväčšila. Spolu so žiakmi 
Odborného učilišťa pre žiakov s 
telesným postihnutím v Novej Bani 
sa často zamýšľame aj nad touto 
otázkou. Dňa 5. mája 2010 to bolo 
na pozvanie výchovnej poradkyne 
Mgr. J. Mackovej s pracovníkmi 
ÚPSVaR p. Ing. J. Naďom a p 
PhDr. N. Pischovou. Primeraným 
spôsobom s využitím IKT orientovali 

MEDZIÚSTAVNÉ 
HALOVÉ HRY V BRNE

V dňoch 23. – 24. 4. 2010 organizoval ÚSP pro TPM Kociánka v 
Brne šiesty ročník Medziústavných halových hier. Domov sociálnych 
služieb Hrabiny, Nová Baňa  reprezentovali dve športové družstvá. Jedno 
družstvo dievčat bolo dievčenské - v zložení Darinka Dodoková, Justínka 
Čorejová a Zuzanka Ihracká. Družstvo chlapcov tvorili Matej Hudák, 
Tomáš Rečlo a Adam Vlačuha. V silnej konkurencii 16 družstiev z Európy 
obsadili  dievčatá 5. miesto a chlapci 6. miesto. Celé toto športovo– 
-súťažné podujatie sa nieslo v súťaživom  duchu a  v príjemnej pohodovej  
atmosfére. Naši športovci si doniesli z Brna nielen hodnotné ceny, ale aj 
veľmi intenzívne pozitívne zážitky, ktoré im ešte dlho ostanú uložené v 
pamäti. 

Vychovávatelia Ján Beniak a Viktorka Beniaková

TÝŽDEŃ REKORDOV V DSS 
HRABINY, NOVÁ BAŇA

V dňoch 26. 4 – 28. 4. 2010  
výchovné bunky č. 7 a 8 pripravi-
li veľmi zaujímavú a na športové 
disciplíny pestrú súťažnú aktivitu, 
cieľom ktorej bolo hľadať najlepšie 
výsledky - rekordy našich klientov 
. Využili sme krásne slnečné po-
časie, a tak sme spoločne mohli 
športovať, súťažiť, ale sa aj zabá-
vať v areáli nášho DSS. Aktivita 
bola rozdelená na jednotlivé dni 
nasledovne.

PONDELOK - 26. 4. 2010 -  Bese-
da na tému Rekordy - čo o nich 
vieme. Súťaž – lukostreľba a 
hod kriketkou

Klienti sa spolu so svojimi vy-
chovávateľmi stretli v spoločenskej 
miestnosti, kde beseda prebehla, 
bolo  im vysvetlené čo sú to re-
kordy, zápisy najlepších výkonov 
sveta v Guinessovej knihe rekor-
dov. Boli im priblížené aj najlepšie 
výkony v rámci nášho Slovenska. 
Potom sa klienti presunuli na veľké 
ihrisko, kde mali možnosť zapojiť 
sa do súťaží lukostreľba  a hod 
kriketkou. V prestávke medzi jed-

notlivými disciplínami prebiehali 
spontánne súťaže a hry, ktoré si 
vymysleli naši klienti. Veľmi sa teši-
li aj zo súťaže, kde si zmerali sily v 
preťahovaní lanom.
UTOROK - 27. 4. 2010 - Pokra-
čovanie v súťaži ruské kolky , 
streľba zo vzduchovky

 Klienti boli  rozdelení do dvoch 
skupín podľa poschodia a merali 
si svoje sily v týchto dvoch súťa-
žiach. Potom si vymenili jednotlivé 

stanovištia. Najlepšie výkony boli 
vyhlásené a sú vyvesené na vidi-
teľných miestach .
STREDA -  28. 4. 2010 -  Súťaž  
pokračovala v hode na kôš a v 
jazde zručnosti na invalidných 
vozíkoch

 Aby sa mohli do súťaže ešte 
viac zapojiť naši imobilní klien-
ti, pripravili sme pre nich jazdu 
zručnosti na vozíkoch, kde im v 

dráhe stáli kolky, trasa bola na rov-
nom teréne, primerane náročná.

Aj do súťaže v hode loptou na 
kôš sa zapojili klienti zo všetkých 
prítomných buniek. S najlepšími 
výsledkami boli klient oboznámení 
po súťaži, ale výsledky  súťaží sú 
spropagované.

Súťaž v hľadaní najlepších 
rekordérov bola veľmi vydarená, 
klienti sa aktívne zapojili, rekordy 
sú zapísané a určite ich budú 
chcieť pri ďalších súťažiach 
prekonávať.

Pani vychovávateľka 
Alžbeta  Mišurová

MÁJ V DENNOM CENTRE
Batikovanie – tak túto techniku farbenia textilu sme sa rozhodli 

vyskúšať v dennom centre  tento mesiac. Ak by niekto náhodou nevedel, 
o čo ide, srdečne ho pozývame k nám do centra na exkurziu. Stačí si 
doniesť biele tričko alebo nejakú bavlnenú textíliu a vybrať si nejakú 
svoju obľúbenú farbu. Potom za pomoci špagátu silno pozaväzovať  
rôzne uzly na textílii a postupne namáčať do farieb. Takouto ľahkou 
technikou taký nenápadne biely textil získal pestrofarebný vzor vhodný 
na nosenie do nastávajúcich letných dní.

Patrik Chudánik a Silvika Gažiová

Čarovný Bubliduch v Hrabinách
Začiatok týždňa nám milo 

otvorila vzácna návšteva ducha 
Bubliducha. Ten k nám prices-
toval dňa 10. 5. 2010 z Banskej 
Bystrice z Harry Theater. Pre 
našich klientov si pripravil veľmi 
milé a zábavné predstavenie s 
rovnomenným názvom. O tom, 
že sa nám jeho návšteva páčila, 

svedčil aj veľký potlesk, úsmev, 
radosť a smiech našich klientov. 
Za toto predstavenie ďakujeme 
Fondu Dr. Klauna, ktorý nám ho  
zabezpečil a v neposlednom rade 
aj samotnému duchovi Bublidu-
chovi – hercovi Jánovi Haruštia-
kovi.

Mgr. Antónia Prôčková– Hir-
jáková, vedúca výchovy

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ
Dňa 20. 5. 2010 sme s našimi 
klientmi absolvovali návštevu 
synagógy v Šahách. Aký bol 
jej účel? V tento deň tam 
prebiehala vernisáž výstavy 
fotografií Projekt Hrabiny v 
rámci 3. ročníka medzinárod-
ného fotografického festivalu. 
Naši klienti ju otvorili hudob-
no-dramatickým vystúpením 
Rozprávka o šťastí a láske. 
Vystavené fotografie vznikli v 
rámci spoločného projektu s 
profesionálnymi fotografmi z 
OZ Fotogravity, Levice a štu-
dentmi zo Strednej odbornej 
školy Ladislava Bielika v Le-
viciach. Táto výstava potrvá 
do 30. 6. 2010.
Mgr. Antónia Prôčková-Hirjáková, vedúca výchovy

prítomnú mládež aj šp. pedagógov 
nielen v (stále nedostačujúcej) 
ponuke možností pracovného 
uplatnenia po ukončení štúdia, ale 
i v najnovšej legislatíve v evidencii 
uchádzačov o zamestnanie. 
Besedujúcich zaujímali aj 
otázky týkajúce sa sociálneho 
zabezpečenia, záchranných 
sociálnych programov, kontakty na 
ÚPSVaR a webové stránky.

Beseda účel splnila. Zostáva 
len želať našim absolventom, aby 
svoj zmysel života mohli hľadať aj 
v oblasti primeraného zamestnania.

Mgr. Anna Budinská
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MATERSKÉ CENTRUM

JÚN  

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE
 NOVINKA
Od apríla do konca roka 2010 poskytujeme pre našich návštevníkov, 
ktorí sú poistencami VšZP, 10 % zľavu na bežný vstup do MC. 
Zľavu neposkytujeme na žiadne iné služby a uplatniť si ju môžete 
len po preukázaní sa preukazom poistenca danej poisťovne
(matky alebo dieťaťa).
21. 6. o 16.00 hod. - ŠPORTUJTE S NAMI – v rámci Týždňa športu v 
našom meste sa zapojíme podujatím pre malých športovcov na ihrisku 
Detský svet pri MC Gašparko. Pripravené sú jednoduché disciplíny a 
drobné odmeny pre každé dieťa.
MAMIČKA, ZACVIČ SI – každý druhý  pondelok o 17.00 hod v 
materskom centre, t. j. v júni 21. 6. 2010. 
Nechajte stres za dverami a športujte s nami v dobrej nálade. Deti môžu 
cvičiť s nami alebo sa pohrať v herni. Poplatok za cvičenie: 1 €/hod.
SKÁKACIA STREDA – vždy v stredu od 12.00 hod. – do 18.00 hod. za 
slnečného počasia čaká na vás na terase náš nafukovací hrad. Príďte 
sa k nám vyšantiť a zaskákať si!
TVORIVÉ DIELNE PRE NAJMENŠÍCH – každý štvrtok od 10:00 do 
12:00 hod. Príďte si pocvičiť pršteky a fantáziu, lepíme, maľujeme, 
navliekame, odtláčame, striháme. Náročnosť je primeraná veku 
prítomných detí. 
CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY a oteckov – jednorazová 
individuálna psychická a fyzická príprava na pôrod s pôrodnou 
asistentkou. Témy: 1. príznaky pôrodu; 2. jednotlivé pôrodné doby; 3. 
nácvik dýchania; 4. nácvik tlačenia; 5. popôrodné obdobie + dojčenie. 
Termín prednášky v rozsahu 80 - 90 min. si môžete dohodnúť na t. č.: 
0907/569 153. Prípravu je vhodné absolvovať od 30. týždňa/ cena 15 €.

Ďalej oznamujeme, že MC Gašparko bude otvorené každý 
pracovný deň okrem piatku aj počas letných prázdnin. Za teplého 

slnečného počasia bude na terase pripravený bazénik.

ĎAKUJEME:
- spoločnosti Knauf Insulation za finančnú podporu pri oslave 
 5. narodenín MC;
- cukrárni Alžbetka v Novej Bani za už tradične výbornú tortu.

Odpad začali poctivo triediť už 
aj školáci a škôlkari všetkých škôl 
nášho mikroregiónu. Mestu sa táto 
povinnosť podarila zabezpečiť v 
spolupráci s organizáciou na sepa-
rovaný zber PASKO, n. o., ktorá po-
skytla interiérové nádoby na zber 
separovaného odpadu šestnástim 
školským zariadeniam a centru 
voľného času. Nádoby si prevzali 
zástupcovia škôl s deťmi 6. mája 
2010 v CVČ, pričom si mohli deti 
vypočuť jednoduchú prednášku o 
správnom triedení odpadu priamo 

od riaditeľov organizácie PASKO. 
-kd-

Cvičíme v STEPE!
Na to, aká je Nová Baňa malé 

mesto, má veľkého športového 
ducha. Karatisti, hokejisti, 
cyklisti sú len malým 
zlomkom. Mnohí ešte 
stále nevedia o cvičení 
najmä pre ženy, ktoré sa 
už niekoľko rokov koná 
v období od septembra 
do júna v priestoroch 
malej telocvične STEP 
(3. poschodie Okresného 
úradu, Bernolákova 
11). Cvičí sa trikrát do 
týždňa v čase od 17:30 
h do 18:30 h. Pondelok 
je zameraný na klasický 
aerobik, streda a piatok 
na posilnenie celého tela. Všetky 
účastníčky sú veľmi rady, že aj 
našom meste je takáto aktivita. 
Chceme posmeliť aj ostatné ženy, 
aby si prišli medzi nás zašportovať, 
veková hranica je neobmedzená. 
2 eurá za cvičenie je stále lepšia 
investícia do seba, ako si radšej 
kúpiť čokoládu či zákusok. Hlavne 
urobíte niečo pre seba, svoje 
zdravie a v neposlednom rade sa 
to odrazí aj na postave. Nemusíte 

otrocky chodiť na každé cvičenie. 
Stačí prísť aspoň 1x do týždňa, čo 
je stále lepšie ako nič. Cez letné 

prázdniny sa necvičí, ale ženy sa 
už tešia na september, odkedy sa 
začne cvičiť znova. Týmto článkom 
sa chcú všetky ženy poďakovať 
hlavným cvičiteľkám Ľubici 
Garajovej a Kataríne Zvonárovej, 
ktoré cvičenia pre nás pripravujú 
a okrem výbornej kondície nám 
zároveň dodávajú veľa dobrej 
nálady, čo potvrdzuje aj vysoké 
percento návštevnosti hlavne v 
tomto roku.

M.B.

 w Hodina aerobiku s cvičiteľkou Ľubicou 
Garajovou.

Foto: -Mona-

Odpad je pre nás hračka!
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Fénix na Šomoške a vo 
Fiľakove

Dňa 15. mája 
2010 vedenie DO 
FÉNIX v Novej 
Bani zorganizovalo 
ďalší záujmový 
t u r i s t i c k o - 
-poznávací výlet. 
Cesta autobusom 
ubiehala v dobrej 
nálade so spevom 
a gitarovým 
s p r i e v o d o m 
rýchlo. Navštívili 
sme najprv 
hrad Šomoška, ktorý nás privítal zaliaty slnečnými lúčmi. Prehliadka 
všetkých zaujala. Zbehnutím z kopca sme sa ocitli na území Maďarska, 
pretože štátna hranica prechádza časťou areálu hradného nádvoria. 
Druhý hrad, ktorý na nás čakal, bol vo Fiľakove. Aj tu bolo čo pozerať. 
Zaujímavá bola nielen prehliadka nádvoria, ale aj stála expozícia v 
jednej zo zrekonštruovaných hradných bášt. Záver výletu už tradične 
patril osvieženiu sa v žiarskej plavárni. Výlet sa opäť vydaril. Spokojnosť 
prejavili všetci prítomní – deti aj dospelí. Sme radi, že pre organizovanie 
takýchto podujatí majú pochopenie rodičia, pretože si deti vždy odnesú 
krásne zážitky, poznatky a správne využijú voľný čas pobytom v prírode.

Vedenie DO FÉNIX

Našim žiakom sa darilo  vo ve-
domostných, športových a umelec-
kých súťažiach i v máji. Členovia 
včelárskeho krúžku Damián Pálen-
káš, Benjamín Mištík a Patrik Polc 
sa zúčastnili celoštátnej súťaže 
Mladý včelár a  obsadili ako druž-
stvo 1. miesto.  Celkovým víťazom 
súťaže sa stal  Damián Pálenkáš. 
Krúžok vedie Mgr. Ján Píš, ktoré-
mu blahoželáme k úspechu jeho 
zverencov. Bernadeta Šuhajdová  
(8. roč.) sa stala víťazkou kraj-
ského kola biologickej olympiády 
v odbore botanika a postupuje do 
celoslovenského kola. Darilo sa aj 
Veronike Tencerovej (9. roč.), ktorá 
obsadila 3. miesto v odbore geoló-
gia.

Naša škola bola organizátorom 
diecéznej súťaže Spievajme Páno-
vi. Speváckej súťaže sa zúčastnilo 
8 škôl Banskobystrickej diecézy. 
Žiaci súťažili v štyroch kategóriách 
podľa veku a IV. kategória bola 
súťažou vo viachlasnom speve. 
Speváci spievali jednu kresťanskú 
a jednu ľudovú pieseň. Z našich 
žiakov  sa umiestnili na popred-
ných miestach Ema Štullerová – 3. 
miesto v I. kategórii a Mária Štrbo-
vá – 2. miesto v III. kategórii. Teší 
nás, že úroveň súťaže sa každo-
ročne zvyšuje a deti spievajú s ra-
dosťou. Svedčila o tom vynikajúca 
uvoľnená atmosféra počas súťaže.

V koncertnej sále ZUŠ v Novej 
Bani sa konalo obvodné kolo spe-
váckej súťaže Slávik Slovenska. Je 
to súťaž  pod záštitou Petra Dvor-
ského v speve ľudových piesní, pri-

čom 1 pieseň sa spieva bez hudob-
ného sprievodu. Do krajského kola 
tejto súťaže postúpila z 1. miesta 
Mária Štrbová (7. roč.).

Na 3. mieste sa umiestnila Do-
rota Agnesa Palajová (5. roč.).

Počas celého školského roka 
súťažili chlapci O pohár primátorky 
mesta v školskej floorbalovej lige. 
Naše družstvo zvíťazilo a druhýkrát 
po sebe získalo putovný pohár. 
Reprezentovali nás deviataci: 
Blažej Kováč, Michal Boroš, 
Jozef Tencer, Dávid Gulai, Matúš 
Maruniak, René Kozár a Benjamín 
Ciglan.

V obvodnom kole súťaže 
Hliadka mladých zdravotníkov 
nás reprezentovali 2 družstvá. Na 
2. mieste sa umiestnilo družstvo 
v zložení: Michaela Vojčiaková 
(veliteľka družstva), Jozef 
Tencer, Kristína Kováčová, Matúš 
Maruniak a Kristína Polcová.

Na záver chceme zverejniť 
výsledky celoslovenského 
testovania žiakov 9. ročníka ZŠ 
pod názvom Monitor.V slovenskom 
jazyku dosiahli naši deviataci 
úspešnosť 72 % (celoslovenský 
priemer bol 67,6 %) a v matematike 
68,6 % (celoslovenský priemer 
60,1 % ). Úspešnosť 100 % dosiahli 
v matematike Veronika Budinská a 
Lenka Pacalajová.

Úspešným žiakom blahoželá-
me a ďakujeme pedagógom i ro-
dičom za prípravu a podporu mla-
dých talentov.

PaedDr. M.Solčanová

Púť v Medžugorí
ZŠ sv. Alžbety spolu s farským úradom  po roku opäť zorganizovali 

púť do Medžugoria. Je to mestečko v Bosne a Hercegovine blízko chor-
vátskych hraníc.  Je tretím najnavštevovanejším pútnickým miestom 
na svete. Prečo ľudia z celého sveta navštevujú Medžugorie? Od 21. 
júna1981 sa šiestim vizionárom z Medžugoria zjavuje až dodnes Panna 
Mária. Toto miesto je miestom modlitby a pokoja. V dnešnom svete veľmi 
chýba pokoj. Stále sa za niečím ženieme, pričom nám uniká to podstatné 
– starosť o našu dušu a jej spásu. Vizionári a ich rodiny si počas komunis-
tického režimu vytrpeli mnoho prenasledovania, vyhrážok i  vylúčenie zo 
školy, nedali sa však zastrašiť a modlili sa za svojich  prenasledovateľov. 
Panna Mária  prináša posolstvá pre celý svet, ktoré sú zverejňované i na 
internete. Vizionárom sa predstavila ako Kráľovná pokoja. Pre Medžugo-
rie sú pokoj a ticho veľmi typické. Nekonajú sa tu hlučné zábavy, na ulici 
nestretnete opilcov, niektorí ľudia tu nechávajú bez obáv otvorené autá, 
hoci sem prichádzajú státisíce pútnikov, nevidíte tu tlačenice. Vizionárom 
Kráľovná pokoja oznámila 10 tajomstiev. Sú to udalosti, ktoré sa týkajú 
budúcnosti sveta. Z tajomstiev vieme len toľko, že tretie z nich sa ude-
je v Medžugorí  na hore zjavenia Podbrdo. Bude to zázrak, ktorý bude 
oznámený svetu 10 dní vopred. Po zázraku zostane na hore Podbrdo v 
Medžugorí trvalý a nezmazateľný znak. Udalosti týkajúce sa tajomstiev 
sa udejú počas života vizionárov. V Medžugorí sa udialo mnoho zázrakov 
a vedecky nevysvetliteľných udalostí. Minulý týždeň sa tu uzdravilo malé 
dievčatko z Topoľčian, ktorému mali amputovať nohu. Navštívili sme aj 
komunitu Cenacolo. Komunitu založila rehoľná  sestra Elvíra. Komunita 
má dnes 60 domov po celom svete a žijú tu ľudia, ktorí sa dostali na okraj 
spoločnosti, pretože prepadli alkoholu, drogám  a hazardným hrám. V 
dome v Medžugorí žije okolo 40 chlapcov.  Neužívajú žiadne lieky, nie sú 
pod dohľadom psychológa ani psychiatra, je tam s nimi len 1 kňaz. Musia 
sa postarať sami o seba. Varia si, perú, chovajú dobytok, pestujú ovocie 
a zeleninu, stavajú komunitné domy a prevádzkujú obchod so suvenír-
mi pre turistov. Okrem toho nacvičujú muzikály, divadelné predstavenia 
a vynášajú  chorých a postihnutých pútnikov na Podbrdo alebo Križevac

( vrch s kalváriou),  keď ich o túto službu požiadajú. Novoprijatý člen 
má z komunity prideleného chlapca, tzv. anjela strážneho, ktorý sa oňho 
stará počas celého dňa a pomáha mu. Obyvatelia komunitného domu 
rozprávajú  pútnikom svedectvá, ako sa menia postupne ich životy, ako 
sa zbavujú svojich závislostí a chcú sa vrátiť do normálneho života len 
pomocou viery v Boha. Na záver vám chcem odovzdať odkaz Kráľovnej 
pokoja z Medžugoria: „ Drahé deti, pozývam vás na osobné obrátenie. 
Tento čas je pre Vás! Boh nemôže bez vás uskutočniť svoj plán. Drahé 
deti, narastajte deň čo deň  cez modlitbu stále bližšie k Bohu. Dávam vám 
zbraň proti Goliášovi. Hľa, vašich 5 kameňov: 1. modlitba ruženca – mod-
litba srdcom, 2.eucharistia, 3. Sväté písmo, 4. pôst, 5. mesačná spoveď.

                                                                                          M. Solčanová

Včelári zo ZŠ sv. Alžbety – 
víťazi celoslovenského kola
V dňoch 14. a 15. mája sme 

sa zúčastnili celoslovenského kola 
súťaže Mladý včelár v Kráľovej pri 
Senci. Žiaci súťažili ako jednotlivci 
i ako družstvo v zložení: Damián 
Pálenkáš, Benjamín Mištík a 
Patrik Polc. Zmerali  si sily v  
šiestich disciplínach. Boli to 
botanika, rozbor úľa, výroba 
medzistienok, včelárske 
pomôcky, vedomostný test 
a slohová práca. V slohovej 
práci žiaci písali o ich vzťahu 
k včelárstvu. Po vyhodnotení 
súťaže bolo zostavené 
poradie jednotlivcov. Potom 
sa sčítali  body súťažiacich z 
jedného družstva a zostavilo 
sa poradie družstiev. 
Súťaže sa zúčastnilo 
celkovo 7 družstiev po 
troch súťažiacich. Naše 
družstvo obsadilo 1. miesto a 

celkovým víťazom sa stal  Damián 
Pálenkáš. Víťazi získali diplomy, 
víťazné trofeje a vecné ceny. Súťaž 
bude pokračovať medzinárodným 
kolom, ktoré sa uskutoční v 
Čechách.

Mgr. Ján Píš

 w Úspešní včelári: Damián 
Pálenkáš, Benjamín Mištík, Patrik Polc,  
ich vedúci Mgr. J. Píš (vľavo).

 Foto: -Ján Píš-
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Carvingfruit
V oblasti gastronómie sú stále 

novšie a novšie trendy, a preto aj 
pedagogickí zamestnanci Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb 
v Novej Bani chcú obohatiť výuku 
a ponuku kurzov pre zákazníkov 
o techniku carvingfruit. Majsterky 
odborného výcviku Bc. Kvaššayová  
a Kokavcová sa zúčastnili kurzu 
tohto thajského umenia, aby neskôr 
mohli svoje skúsenosti odovzdať 
svojim žiakom. 

Žiaci si tak môžu otestovať svoju 
zručnosť a trpezlivosť a svoje dielka, 
ktoré si môžu rýchlo a jednoducho 
pripraviť, môžu využiť na studené 
misy, ktoré doozdobujú vyrezanými 
kvetmi. Vyrezané dielka obohatia 
každú studenú misu, spestria 
predjedlá i hlavné jedlá, obohatia 
tabule švédskych stolov. 

Majsterky odborného výcviku

Praktické maturity v oblasti 
spoločného stravovania

V dňoch 20. –  21. apríla 2010 
zvládli praktickú časť odbornej 
zložky maturitnej skúšky aj 
študenti 4. ročníka študijného 
odboru kuchár na Strednej 
odbornej škole obchodu a služieb 
v Novej Bani.

Študenti pracovali v dvoch 
skupinách, pričom predviedli 
nielen kuchárske umenie, ale aj 
svoje manažérske schopnosti, 
keďže každá skupina mala 
pripraviť recepciu s tematikou 

olympijských hier alebo MS vo futbale. Každý žiak mal svoju osobitnú 
funkciu, a tak sme na recepcii mohli stretnúť manažéra recepcie, 
šéfkuchára i kuchárov pripravujúcich rozmanité jedlá teplej, studenej 
kuchyne i dezerty.

Recepcie sa zúčastnili pozvaní hostia vrátane rodičov, ktorí sa mohli 
presvedčiť o šikovnosti svojich 
detí, z ktorých sa stávajú 
plnohodnotní kuchári.

Pozorná komisia sledovala 
prácu každého žiaka, 
dodržiavanie hygienických 
predpisov, technologického 
postupu a vzájomnú 
spoluprácu, pretože výsledný 
efekt bola tímová práca.

Recepcie boli úspešné a  
hostia mohli ochutať tradičné i 
menej tradičné  jedlá.

 /dokumentácia vo fotoalbume /
Aj študenti nadstavbového ročníka študijného odboru spoločné 

stravovanie vykonávali praktickú časť odbornej zložky maturitnej skúšky. 
Na základe nového vzdelávacieho programu sa po prvýkrát uskutočnila 
novou formou. Študenti riešili komplexnú úlohu zameranú na problémové 
úlohy týkajúce sa manažérskej činnosti v oblasti spoločného stravovania. 
V rámci nich organizačne zabezpečovali banket, raut, vyberali vhodné 
jedlá, vyrábali pozvánky, objednávali tovar, prijímali zamestnancov, 
počítali mzdu, zaúčtovávali jednotlivé položky...

Po úspešnom zvládnutí praktickej časti odbornej zložky maturitnej 
skúšky žiakov čakajú ešte ústne skúšky, na ktorých im prajeme veľa 
úspechov  a úspešný štart do ďalšieho života.

Učitelia odborných predmetov

Čo sme stihli v tomto
 školskom roku

Na začiatku školského roka sme vás informovali o tom, že sa na našej 
škole  začal vyučovať nový predmet – podnikanie v cestovnom ruchu. Za-
pojili sa do neho študentky II. A triedy na Strednej odbornej škole obchodu 
a služieb v Novej Bani. Predmet sa vyučuje on-line na internete prostred-
níctvom nadácie Junior Achievement Slovensko, n. o. Tento predmet nám 
umožnil zúčastniť sa dvoch zaujímavých súťaží.

Prvá súťaž bola zameraná na propagáciu určitej oblasti, regiónu alebo 
mesta a volá sa Vitajte v našom regióne. Konala sa 23. apríla 2010 v 
Banskej Bystrici, kde sa okrem nášho tímu zúčastnilo 53 tímov z celého 
Slovenska. Každý tím mal k dispozícii prezentačný priestor – stánok, v 
ktorom propagoval svoj 
región. My sme sa rozhodli 
zviditeľniť naše mesto 
Novú Baňu ako kráľovské 
banské mesto so svojou 
históriou a pamiatkami. 
Náš tím tvorilo 5 dievčat 
– Petra Kostelanská, Jana 
Hirschnerová, Veronika 
Žemeberyová, Nikola 
Slašťanová a Tatiana 
Morvayová. Dievčatá nás 
reprezentovali v baníckych 
a ľudových krojoch a 
Petra Kostelanská bola 
maskotom nášho tímu 
ako banský trpaslík – permoník. Permoník je aj názov našej cestovnej 
kancelárie, ktorú sme si na predmete podnikanie v cestovnom ruchu založili. 
V našom stánku sme mali rôzne prezentačné materiály o Novej Bani, tiež 
vyobrazeného nášho maskota a znak Novej Bane. Dievčatá sa prezentovali 
aj zaujímavým tancom na pódiu, ktorý spájal prvky hip-hopu s ľudovým 
tancom. Naším stánkom aj vystúpením sme dôstojne reprezentovali náš 
región a naše mesto.

Druhou súťažou, ktorej sme sa zúčastnili, bola súťaž jednotlivcov Môj 
nápad pre región, ktorá sa konala dňa 20. mája 2010 v Nitre. Zúčastnili sa 
jej dve študentky II. A triedy – Adriána Štrbíková a Nikola Slašťanová. V tej-
to súťaži každý účastník prezentuje nejaký nápad, ktorý by mohol pomôcť 
spropagovať svoj región alebo mesto. Adriána Štrbíková propagovala Novú 
Baňu ako kráľovské banské mesto aj s historickými pamiatkami prostred-
níctvom prospektu a prezentácie. Nikola Slašťanová sa rozhodla propago-
vať Revištské Podzámčie  tiež prostredníctvom prospektu a  prezentácie s 
názvom Kráľovstvo Revištského Podzámčia. Nikola Slašťanová získala 1. 
miesto a postupuje do celoslovenského finále. Budeme jej držať palce, aby 
bola aj tu úspešná.

Študentky tejto triedy boli v tomto školskom roku naozaj aktívne. Ok-
rem spomínaných súťaží, ktoré sa týkali predmetu podnikanie v cestovnom 

ruchu, sa zúčastnili aj iných 
súťaží. Jednou z nich bola ve-
domostná súťaž o olympijských 
hrách, ktorá sa konala dňa 31. 
marca 2010 v Banskej Bystrici. 
Tejto súťaže sa zúčastnili štu-
dentky – Veronika Žemberyová, 
Nikola Zúbeková a Jaroslava 
Madellová. 

Ďalšou aktivitou v tejto tri-
ede je volejbal, v ktorom nás 
počas celého školského roka 
reprezentovali na mnohých 
súťažiach študentky – Jana 

Hirschnerová, Petra Kostelanská, Nikola Zúbeková, Jaroslava Madellová, 
Veronika Žemberyová, Nikola Slašťanová, Marta Kupcová, Veronika Adam-
cová a Jana Balážová.

Niektoré dievčatá sa chcú zdokonaliť v cudzom jazyku, a tak sa prihlási-
li a boli vybrané na jednoročné štúdium do zahraničia s využitím sociálneho 
štipendia vlády SR. Tri z nich – Petra Kostelanská, Jana Hirschnerová a 
Tatiana Morvayová budú študovať v Írsku a zdokonaľovať sa v angličtine. 
Veronika Žemberyová bude študovať v Nemecku.

Na záver by som sa chcela poďakovať všetkým tu spomenutým diev-
čatám za to, ako aktívne pracovali počas celého školského roka, ako sve-
domito pristupovali k príprave na jednotlivé súťaže a za vynikajúcu  repre-
zentáciu našej školy.

Ing. Jana Palajová, učiteľka odborných predmetov a triedna II. A
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Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

NOVOBANSKÉ NOVINY

ŠPORT na Gymnáziu F. Š.,
 Nová Baňa v šk. roku 2009/2010

Od začiatku školského roka 2009/2010 sme sa zúčastnili rôznych 
športových súťaží.

Prierez športovo-branných aktivít v škole od začiatku školského 
roka 2009/2010 

7. 9. - 11. 9. plavecký kurz v Leviciach a vo Vyhniach pre žiakov III. 
OG, V. OG a I. A

25. 9. branný kurz s turistikou na Starohutský vodopád, Vojšín, Sedlovú 
skalu 

29. 9. Župná kalokagatia v Banskej Bystrici za účasti 18 stredných 
škôl

23. 9. cezpoľný beh v Župkove, kde zo SŠ vynikol Michal Budinský 
z II. A

14. 11. volejbalový turnaj v Zlatých Moravciach: 1. miesto chlapci, 2. 
miesto dievčatá

2. 12. basketbal - regionálne kolo, 3. miesto (SŠ - chlapci)
2. 12. halový futbal - regionálne kolo, 2. miesto (SŠ - chlapci)
21. 1. stolný tenis - obvodné kolo, 1. miesto (SŠ - chlapci aj SŠ - 

dievčatá) 
25. 1. - 29. 1. lyžiarsky kurz v lyžiarskom stredisku Salamandra rezort 

pre žiakov V. OG, VI. OG, II. A
4. 2. volejbal - obvodné kolo žiakov ZŠ 
11. 2. stolný tenis - obvodné kolo žiakov ZŠ: 1. miesto - dievčatá, 3. 

miesto - chlapci
16. 12. stolný tenis stredoškolákov: krajské kolo, 2. miesto
(Miroslav Forgáč, Andrej Rafaj, Peter Vozár, Michal Budinský)
17. 2. volejbal - obvodné kolo žiačok ZŠ
17. 2. volejbal - obvodné kolo, 1. miesto (SŠ - chlapci)
18. 2. stolný tenis - krajské kolo, 3. miesto (SŠ - dievčatá)
(Natália Vatrtová, Veronika Vrábová, Katarína Škvarková, Timea Šu-

hajdová)
3. 3. stolný tenis - krajské kolo žiačok ZŠ v Kalinove, 2. miesto (M. 

Kršiaková,V. Kúšiková,K. Bokníková, Z. Kyseľová)
4. 3. volejbal - regionálne kolo v Banskej Štiavnici, 1. miesto (SŠ - 

chlapci)
10. 3. volejbal - obvodné kolo v Novej Bani, 2. miesto (SŠ - dievčatá)
25. 3. volejbal - Veľkonočný turnaj: dievčatá (SŠ), 3. miesto
25. 3. volejbal - Veľkonočný turnaj: chlapci (SŠ), 3. miesto 
31. 3. volejbal - krajské kolo stredoškolákov v Detve, 3. miesto (M. 

Kytka, M. Štefko, T. Ďurček, L. Lachký, M. Švec, J. Dobrík, R. Káčer, M. 
Budinský,  M. Kupči, R. Šavolt)

21. 4. malý futbal starších žiakov: obvodné kolo, 3. miesto
28. 4. malý futbal mladších žiakov: obvodné kolo, 1. miesto
  4. 5. malý futbal mladších žiakov: regionálne kolo,  3. miesto 
11. 5. veľký futbal stredoškolákov: regionálne kolo,  2. miesto 
14. 5. AFRIKA 2010 - futbal mladších žiakov: obvodné kolo, 4. miesto
20. 5. ukončenie novobanskej fl oorballovej ligy, 2. miesto

Prierez  športovo-branných aktivít na škole od začiatku školské-
ho roka 2009/2010  

7. 9. - 11. 9. plavecký kurz v Leviciach a vo Vyhniach pre žiakov tercie, 
kvinty a 1. A

25. 9. branný kurz s turistikou na Starohutský vodopád, Vojšín, Sed-
lovu skalu  

29. 9. Župná kalokagatia v Banskej Bystrici za účasti 18 stredných 
škôl

23. 9. cezpoľný beh v Župkove, kde zo SŠ vynikol  Michal Budinský 
z 2. A

14. 11.Volejbalový turnaj v Zlatých Moravciach, naši stredoškoláci: 1. 
miesto 
Od októbra 2009 sa ml. žiaci zúčastňujú zápasov novobanskej 
fl oorballovej ligy

2. 12. basketbalisti SŠ v regióne Žiar nad Hronom, 3. miesto 
2. 12. halový futbal v regionálnom kole, 2. miesto
25. 1. lyžiarsky kurz pre žiakov 2. A, sexty, tercie v lyž. stredisku Sa-

lamander
4. 2. volejbal - obvodné kolo žiakov ZŠ v Žarnovici - účasť
11. 2. stolný tenis - obvodné kolo žiakov ZŠ, 1. miesto dievčatá, 3. 

miesto chlapci

16. 12. stolný tenis stredoškolákov  na krajskom 
kole, 2. miesto (Miroslav Forgáč, Andrej Rafaj, Peter 
Vozár, Michal Budinský) 

17. 2. volejbal - obvodné kolo žiačok ZŠ – účasť
17. 2. volejbal - obvodné kolo stredoškolákov, 1. 

miesto
18. 2. stolný tenis stredoškoláčok na krajskom 

kole, 3.miesto (Natália Vatrtová, Veronika Vrábová, 
Katarína Škvarková, Timea Šuhajdová) 

3. 3. stolný tenis ml. žiačok na krajskom kole, 2. miesto (M. Kršiako-
vá,V. Kúšiková,K. Bokníková, Z. Kyseľová)

4. 3. volejbal - regionálne kolo stredoškolákov, 1. miesto
10. 3. volejbal - obvodné kolo stredoškoláčok, 2. miesto

Text:-škola-

Karate: Frederika Hrnčiarová, 
Branislav Medveď, Robert Roth, 
Barbora Vandlíková, Kristína 
Hudecová ...
Športový rybolov: Šimon 
Sýkora 
Hokej: Dušan Mucha, Petra 
Petrášová...
Futbal: Tomáš Tužinský - FC 
Levice, Richard Hanák, Oliver 
Mašír Peter Vozár - MFK N. Baňa 
Tenis: Andrej Rafaj, Adam Noga.

Spoločenské tance: Ľuboš 
Greguš, Jakub Jankove, Alžbeta 
Škvarková, Anežka Kočnerová...
Cyklistik: Šimon Pajerský, 
Marek Šály...
Stolný tenis: Miriama Kršiaková, 
Miroslav Forgáč, Marek Mišík, 
Veronika Kúšiková... 
Aikido: Filip Búry, Jozef  
Spurný...
Basketbal: Martin Štefko 

Text:-škola-

Máj v Nábrežníčku

- stavanie mája sa stalo tradíciou aj v Materskej škole na Nábrežnej ulici,  
o program sa postarali deti z triedy C
- vystúpenie detí na stavaní mája na námestí
- do MŠ prišli na prax kandidátky Peťka a Frederika z Pedagogickej a 

sociálnej akadémie v Leviciach 
- návšteva detí v kine Vatra  - muzikál Potulný kabaret
- do MŠ prišli zahrať divadielko o Jankovi Polienkovi
- účasť učiteliek na seminári v Žiari nad Hronom, týkal sa plánovania 

výchovno - vzdelávacej činnosti
Text a foto: E. K.

INZERCIA
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Májová cena strelcov
Športovo-strelecký klub Rudno nad Hro-

nom zorganizoval na nedeľu 23. mája 2010 
na strelnici Jamina v Rudne nad Hronom ďalší 
ročník verejnej streleckej súťaže v situačnej 
streľbe pod názvom Májová cena.

Aj tentoraz mohli súťažiť len držitelia 
zbrojných preukazov. Prezentovalo sa spolu 
17 súťažiacich, a to nielen z pôvodného okresu 
Žiar nad Hronom, ale napríklad aj z Nového 
Tekova, Sielnice či Topoľčian. Boli medzi nimi 
dokonca aj tri ženy. Bez rozdielu kategórií sa 
strieľalo na troch parkúroch. Súčet faktorov 
(podiel bodov k času) všetkých parkúrov určil 
konečné poradie. Víťazom sa stal Dušan Hajro 
z OR PZ Topoľčany, ktorý mal výsledný faktor 
13,42. Druhý skončil Mgr. Miroslav Sabaka 
z Novej Bane, člen ZO SZTŠ a ŠSK Rudno 
nad Hronom s faktorom 13,29. Na treťom 
mieste bola jeho manželka PharmDr. Petra 
Sabaková (taktiež členka ZO SZTŠ a ŠSK 
Rudno n. Hr.), ktorá mala faktor 10,48. Bola tak 
aj najúspešnejšou zo súťažiacich žien. Druhou 
zo žien bola Miriama Kaczová zo ŠSK Sielnica 

(v celkovom poradí 9. miesto) a treťou Andrea Grácová zo ŠK Nový Tekov 
(celkovo 16. miesto).

Už tradičnou dodatkovou 
súťažou pre všetkých záu-
jemcov z prítomných strel-
cov bol súboj (SHOT OUT). 
V ňom zvíťazil Mgr. Miroslav 
Sabaka, ktorý v záverečnom 
súboji porazil Róberta Gráca 
zo ŠK Nový Tekov. Aj v tejto 
súťaži na 3. mieste skončila 
PharmDr. Petra Sabaková z 
Novej Bane.

Trojicu najúspešnejších 
v hlavnej súťaži odmenili 
športovými pohármi a víťa-
za súboja soškou strelca. 
Navyše boli vecnými cenami 
odmenené aj všetky tri strelkyne. Na príprave i priebehu súťaže mal opäť 
podstatný podiel Jozef Svetík z Novej Bane.

Na fotografii :
- víťaz súťaže SHOT OUT Mgr. Miroslav Sabaka
- PharmDr. Petra Sabaková z Novej Bane - najúspešnejšia zo 

súťažiacich žien.
Text a foto: Ing. Jozef Piecka

Titul z majstrovstiev Slovenska 
do Novej Bane

1. liga  -  ženy
N. Baňa – Valaliky B   8:2, body: Mi. Kršiaková 3,5, Ma. Kršiaková 2,5,
                                                    Vatrtová 2
N. Baňa – Bziny         2:8, body: Mi. Kršiaková 2
N. Baňa – Mlynky   4:6, body: Mi. Kršiaková 2,5, Ma. Kršiaková 1,5
Naše družstvo skončilo celkovo na štvrtom mieste.
Majstrovstvá Slovenska družstiev mladších žiačok
Majstrovstvá sa konali vo Valalikoch. Naše družstvo hralo v zložení Miria-
ma  a Martina Kršiakové a po veľmi dobrom výkone získali titul majsteriek 
Slovenska.Výsledky: 
N. Baňa – Pezinok         3:0, body: Mi. Kršiaková 1,5, Ma. Kršiaková 1,5
N. Baňa - Valaliky B       3:1, body: Mi. Kršiaková 2,5, Ma.Kršiaková 0,5
N. Baňa - Ružomberok  3:0, body: Mi. Kršiaková 1,5, Ma.Kršiaková 1,5
Semifinále: N. Baňa - Zvolen 3:2, body: Mi. Kršiaková 1,5,
                                                                 Ma. Kršiaková 1,5
Finále: N.Baňa - Valaliky A 3:1, body: Mi. Kršiaková 2,5, Ma. Kršiaková 0,5
Na obrázku sestry Kršiakové a  Jozef Harmady s trofejou.
ITALIAN CADET OPEN
Medzinárodných majstrovstiev Ta-
lianska sa z nášho klubu zúčastni-
la Miriama Kršiaková. Po štyroch 
víťazstvách a troch prehrách obsa-
dila vo dvojhre celkovo 20. miesto 
a vo štvorhre 9. - 16. miesto. V ak-
tuálnom európskom rebríčku je na 
peknom 69. mieste a vo svetovom 
na 181. mieste. Keďže bude v tej-
to kategórii hrať ešte dva roky, je to 
veľmi pekné umiestnenie.
TOP 12 najmladšieho žiactva ni-
triansko –trenčianskeho regiónu  
Turnaj sa konal v Topoľčanoch a bol 
súčasťou prípravy na majstrovstvá 
Slovenska. V dvojhre chlapcov 
zvíťazil domáci Patrik Bučko, druhý 
bol jeho spoluhráč Dávid Mikuš, 
tretí Tibor Špánik z Mojmíroviec. 
Náš zástupca Martin Papánek 
obsadil 10. miesto. V dvojhre dievčat zvíťazila Lenka Mesárošová z N. 
Zámkov, druhá bola Natália Grígelová z Nitry a tretia Daniela Floreková z 
Tr. Jastrabia. Hanka Mališová obsadila šieste miesto.
Majstrovstvá Slovenska najmladšieho žiactva  -  Galanta
Celkové výsledky:
Dvojhra - chlapci:   Dvojhra - dievčatá
1. Dávid Mikuš, Topoľčany           1. Monika Uríková, P. Bystrica
2. Dávid Wiltschka, Galanta           2. Veronika Vacáková, Valaliky
3. Štefan Peko, Trnava                       3. Lenka Mesárošová, N. Zámky
    Jakub Ševec, K. N. Mesto                        Katka Belopotočanová, Ružomerok
25. - 32. Martin Papánek            9. - 16. Hana Mališová

Štvorhra - chlapci                  Štvorhra  -  dievčatá
1.Ševec, Špánik            1. Mesárošová, Uríková
2. Oráč, Wiltschka            2. Labošová, Vancáková
3. Mikuš, Bučko            3. Tomičová, Kukuľková
    Budiak, Laboš                Floreková, Bulíková
9. - 16. Papánek, Petrík           5. - 8. Mališová, Mikulová    

Zmiešaná štvorhra:
1.Laboš, Vancáková                            3. Peko, Kukuľková 
2. Ševec, Uríková                                    Bučko, Mesárošová
9. - 16. Papánek, Mališová 

Jozef Antal, tréner mládeže   

INZERCIA
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V  MESIACI  JÚN  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Helena Kelnarová 

Vladimír Mráz
MUDr. Lýdia Palajová

Ján Bencko
Anna Budinská

Ľudvík Šály
Irena Budinská

Zdenka Budinská
Ondrej Ďurian

65 rokov
Anton Polc

Mária Vozárová

70 rokov
Zdenka Pajdlhauserová

Ing. Eva Zalaiová
Alžbeta Tencerová

76 rokov
Margita Mikulášová

Jozef Vozár
Alžbeta Vozárová

Jozef Pančík

77 rokov
František Martinec
Štefánia Raffajová
Mária Štekláčová

78 rokov
Štefan Sásik

Ladislav Hajduch
Edita Štrbová
Ladislav Bača

79 rokov
Emília Paulová
Ladislav Szarka

80 rokov
Irena Foťková

Zita Tabernausová
Karol Šipikal

81 rokov
Viliam Gašparík

Mária Luptáková
Alžbeta Lukáčová

82 rokov
Vladimír Capák

83 rokov
Mária Pittnerová

84 rokov
Anna Hlôšková

86 rokov
Ľudmila Beláková

87 rokov
Mária Vallová

89 rokov
Peter Budinský

Mária Vojčiaková

90 rokov
Margita Zimanová

91 rokov
Alžbeta Kuklová

POVEDALI  SI  ÁNO

OPUSTILI  NÁS

NARODILI  SA

 
KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA

JÚN 2010
12. 6. 2010    NEPREMIETA 
19. 6. 2010    IMAGINÁRIUM Dr. PARNASSA    film - Francúzsko 
                                                                                            (122 min.)
26. 6. 2010    IRON MAN 2                                 film USA  (117 min.)

Začiatok predstavenia je o 19,00 hod.

Božena Búryová, 78r .
Filoména Polcová, 70 r.

Anna Šályová, 86 r.
Hedviga Foltanová, 79 r.

Vladimír Spurný, 74 r.
Helena Raffajová, 80 r.

Miroslav Sabo, 48 r.
Irena Petrášová, 67 r.

Laura Šadláková
Vanesa Vozárová
Ivana Barborová

David Král
Ema Vavrincová
Sebastián Kováč

Viktória Hubačová

Marek Polc - Zuzana Kohútová
Juraj Urban - Michaela Hrmová

Ing. Emil Kotian - Monika Liptáková
Martin Rajnoha - Lucia Hajduchová
Michal Horáček - Helena Vicianová

Filip Novák - Erika Nehnevajová

Mesto Žarnovica a ZŠ na Ul. F. Kráľa
 POZÝVAJÚ na

GALAVEČER -
11. ročník putovného detského 
country tanečného festivalu 

s medzinárodnou účasťou

HEEL & TOE SHOW
19. júna 2010 (sobota) o 20.00 hod.

v mestskom športovom areáli v Žarnovici.
Vstupné: 1,- €, predpredaj lístkov od 7. 6. 2010
v mestskej knižnici, č. t. 045/681 3919

KRHLA drag racing v Boľkovciach
Dňa 22. 5. 2010 sa konal 

tuningový zraz pod záštitou SŠA 
(Slovenskej šprintérskej asociácie) 
ktorá vyhlásila na rok 2010 už 
v poradí VI. ročník slovenského 
šprintérskeho šampionátu áut 
a motocyklov celkovo v 19 
kategóriách, ktoré sa potom delili na 
STREET (v tejto kategórii sa musí 
jazdiť na sériových pneumatikách 
a auto nemôže byť odľahčené) 
kategória PROFI (tu je možné 
používať akékoľvek pneumatiky a 
je povolené odľahčovanie vozidiel) 
a kategória MOTOCYKLE (tam 
spadali všetky motorky). Tieto 
kategórie sa ďalej delili na základe 
objemu. Ako to už býva zvykom, 
zúčastnil sa na ňom aj team 
KRHLA drag racing z Novej Bane 
spolu s partnerským teamom AST-
Levice. Akcia mala názov BOBCAT 
POWER FEST 2010 vol. 1 a 
konala sa na letisku v Boľkovciach 
neďaleko Lučenca. Preteky boli 
medzinárodného charakteru 
vzhľadom na účasť aj jazdcov z 
Maďarska, Poľska a Čiech. Všetci 
sa akcie zúčastnili s úmyslom 
zbierať body v šampionáte. SŠA aj 
tento rok na konci sezóny vyhlási 
n a j l e p š í c h 
pretekárov v 
j e d n o t l i v ý c h 
kategóriách v 
šprintoch áut 
a motocyklov 
na Slovensku. 
Body bude 
možné zbierať 
na štyroch 
p o d u j a t i a c h , 

z ktorých jedno bolo práve v 
Boľkovciach. Nášmu teamu a 
partnerskému teamu sa darilo 
vynikajúco. Z nášho teamu sa darilo 
Patrikovi Pittnerovi (RENAULT 
CLIO) ktorý si vybojoval druhé 
miesto v kategórii AS0 (STREET 
do 1400cm³), Jankovi Kolajovi 
(ACURA INTEGRA) ktorý si 
vybojoval tretie miesto v kategórii 
AS2 (STREET do 2500cm³) a 
rovnako sa darilo aj Marcelovi 
Zigovi (ROVER 220 COUPE), 
ktorý si tiež vybojoval tretie miesto 
v kategórii AP2 (PROFI nad 1500 
cm³ preplňované). Náš partnerský 
team si odniesol tri prvé, dve druhé 
a jedno tretie miesto v jednotlivých 
kategóriách. Akcie sa s nami 
zúčastnil aj vynikajúci pretekár 
Ladislav Pakši, ktorý si odniesol 
prvé miesto v kategórii AP2 (PROFI 
nad 1500cm³ preplňované) na 
upravenom aute HONDA CIVIC 
1,6 VTi TURBO. Prežili sme ďalší 
pekný deň plný zážitkov a nových 
známostí v kruhu pretekárov a 
tešíme sa na ďalšie spoločné 
akcie.  Všetkým prajeme veľa 
úspechov a bodov v šampionáte.

Team KRHLA

INZERCIA
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci jún a júl 2010 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

JÚN 2010

14. 6. -  20. 6. 2010       24. týždeň     lekáreň   VITAE, Nová Baňa 
                                                            tel. č.: 045/68 56 281 
21. 5. -  27. 6. 2010       25. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                           tel. č.: 045/68 13 820

28. 6. -    4. 7. 2010       26. týždeň     lekáreň   MEDEA, Nová Baňa 
                                                            tel. č.: 045/68 50 211
5. 7. -  11. 7. 2010         27. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S
                                                            tel. č.: 045/68 55 231

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

12. – 13. júna 2010: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, Štúrova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
19. – 20. júna 2010: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia Hodruša-
-Hámre, tel. č.: 045/68 44 596
26. – 27. júna 2010: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282
3. – 4. júla 2010: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
5. júla 2010: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko, Žarnovica, tel. 
č.: 045/ 68 12 448
10. – 11. júla 2010: MUDr. Holá, H-Dent, Robotnícka ul., Nová Baňa, 
tel. č.: 045/68 50 492
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Týždeň športu pre všetkých
Koncom júna sa v našom meste uskutoční 7. ročník hromadného 

športového podujatia pod názvom Týždeň športu pre všetkých. Prinášame 
vám podrobný rozpis jednotlivých aktivít s uvedením času ich konania. 
Vyzývame týmto všetkých občanov mesta, aby sa zapojili do 
niektorej športovej aktivity a urobili tak niečo pre svoje

zdravie.
Hlavný organizátor: mesto Nová Baňa, komisia kultúry, 

vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani.
Koordinátorka: Mgr. Ľudmila Rajnohová, 

tel. kontakt: 045/685 73 78, e-mail: lrajnohova@novabana.sk 
 

Termín Čas Druh športu Miesto konania Organizátor Kontakt 
18. 6. 2010 14,00 h  stolný tenis stolnotenisová hala Jozef Antal 0905 564 282 
18. 6. 2010 15,00 h streetball ihrisko pod Gymnáziom F.Š. Mgr. Braňo Pirháč 0905 738 162 
18. 6. 2010 9,00 h šach Gymnázium F.Š. PhDr. Pavol Hrčka osobne 
19. 6. 2010 10,00 h turistika výstup na Vojšín Jozef Rusňák 0904 593 318 
19. 6. 2010 11,00 h badminton  plážový Tajch Moško 0904 158 087 
19. 6. 2010 9,00 h bikeri Hubačov Mgr. Anton Segéň 685 65 43 
20. 6. 2010 10,45 h zábava na lanovej 

dráhe 
Hubačov Mgr. Radovan Mádel 

+ Mikuška 
0903 887 856 

20. 6. 2010 13,00 h tenis tenisové kurty u J. Barniaka MUDr. Ľubomír 
Snopek 

0905 315 974 

20. 6. 2010 10,00 h 
  

hokejbal zariadenie Slovak Telecom 
Hrabiny 

Vladimír Vozár 0905 750 233 

21. 6. 2010 16,00 h detské cvičenia detské ihrisko MC PaedDr. Renáta 
Juhásová 

0905 942 616 

21. 6. 2010 9,30 h cyklistika detí ihrisko na ul. Nábrežnej Viera Homolová 685 63 65 
22. 6. 2010 9,00 h 

  
Deň fair play ŠZŠ pre TP a DSS Hrabiny Mgr. Anton Segéň 685 65 43 

22. 6. 2010 10,00 h viacboj detí z MŠ Školské ihrisko Janka Zimová 0903 962 823 
22. 6. 2010 17,00 h futbal dospelí futbalový štadión Juraj Hudec 0911 053 247 
22. 6. 2010 17,30 h karate Radničný park Ján Šály 0903 519 513 
23. 6. 2010 9,00 h nohejbal ihrisko pod Gymnáziom F.Š. Róbert Muller 

Ľudevít Beluský 
0904 903 177 
0915 816 600 

23. 6. 2010 16,00 h vodná turistika rieka Hron-Brehy Mgr. Martin Mikuška 0903 523 653 
24. 6. 2010 7,30 h vybíjaná telocvičňa ZŠ sv. Alžbety Mgr.  Braňo Pirháč 0905 738 162 
24. 6. 2010 8,30 h volejbal MIX ihrisko pod Gymnáziom F.Š. Mgr. Jozef Foťko 685 72 16 
24. 6. 2010 17,30 h karate Radničný park Ján Šály 0903 519 513 
25. 6. 2010 
 

16,00 h Spoločenské latino 
tance pre všetkých 

Centrum voľného času Pšenáková  

25. 6. 2010 8,30 h volejbal detí MIX ihrisko pod Gymnáziom F.Š. Mgr. Jozef Foťko 685 72 16 
25. 6. 2010 13,00 h strelecké preteky strelnica v Rudne nad Hronom Jaroslav Svetík 0902 839 937 
26. 6. 2010 9,00 h ukážky lovu rýb 

udicou 
Tajch Ivan Lachký 0907 801 955 

26. 6. 2010 8,30 h plážový volejbal 
MIX 

Tajch Mgr. Jozef Foťko  0911 887 334 

26. 6. 2010 11,00 h turistika Ilend -Tajch Ing. Július Uhrecký 
Medzihradská 

685 69 14 
 

26. 6. 2010 9,00 h cyklistika dospelí kataster mesta Jaroslav Rafaj  0908 265 284 
26. 6. 2010 8,30 h futball ihrisko pod Gymnáziom F.Š. Mgr. Juraj Kološta 685 72 16 
26. 6. 2010 10,00 h aerobic Tajch Katarína Zvonárová 0907 805 577 
26. 6. 2010 
 

10,00 h vítanie leta – šport, 
tanec,  zábava 

Tajch Igor Moško 0904 158 087 

 


